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«Kelleks sa tahad saada?» — 
«Kasvatajaks!». — «õpetajaks!». 
Neid vastuseid annavad lapsed 
üsna tihti. Kui küsida miks, siis 
kinnitatakse, et kasvataja või 
õpetaja on kõige targem, parem 
ja  ilusam. Ent siiski. Miks kaob 
huvi õpetajakutse vastu hiljem, 
kui alles mõni aasta tagasi ihal
dasid kõik õpetajaks saada?

Kas mitte õpetaja ise ei ole 
selles süüdi, et tema kutsejärg- 
lasi kasvab napilt?

1977. a. tähistab Tallinna Pe
dagoogiline Kool 30. aastapäeva. 
Sel aastal valm istatakse lasteasu
tustele töötajaid ette veel neljal 
erialal: lasteäiakasvatajaid, laste
aia- ja  lastesõimekasvatajaid, sõi- 
mekasvatajaid, 1976. aastast ala
tes ka üldhariduskoolide muusi
kaõpetajaid — lasteasutuste muu
sikajuhatajaid.

Tulevasest õppeaastast alates 
aga võetakse õpilasi vastu vaid 
kahele erialale, nim elt laia pro
fiiliga kasvataja ja  üldharidus
kooli m uusikaõpetaja—lasteasu
tuste m uusikajuhataja erialale. 
Neist esimest saab õppida ka ve
ne keeles, lasteaiakasvataj aks 
võib õppida ka kaugõppe teel.

Laia profiiliga lasteaiakasvata- 
jaks on võimailk õppida nii 8- 
klassilise kui ka keskkooli lõpe
tanutel. Esimestel kestab õppe
aeg kolm aasitat 10 kuud, teistel 
aga kaks aastat ja  6 kuud. Eriala 
hakati õpetama sellepärast, et tä 
napäeval peab lasteasutuse kas
vataja  kasvatuse iseärasustes 
orienteerum a /juba sõimeealiste 
puhul. Just sel ajal tehakse kas
vatamisel suuri vigu. Põhjuseks 
peamiselt kasvatajate vähesed 
teadmised.

Eriala õpetamisel on hinnatav 
koht ka meditsiinitsükli ainetel: 
lastehaigused, meditsiiniline es
maabi; mikrobioloogia-epidemio- 
loogia alused; lapse anatoomia 
ja  füsioloogia, hügieen. Õ peta
takse ka  varajase ja  koolieelse ea 
psühholoogiat ja  pedagoogikat, 
lastekirjandust, ilmekat lugemist, 
logopeedia aluseid, õppekavas 
on ka klaveriõpetus ühe nädala-

Tema ise kasvatab enesele täien
dust, järeletegijald. Kes tunneks 
õpetajast parem ini oma õpilaste 
suutmisi pedagoogitööks. Ent
kutsesuunitlusele mõelda alles 8. 
klassis on ilmselt hilja, sellega 
tuleb algust teha juba algklassi
des, kus soodus pinnas.

õ p e ta ja  või kasvataja kutset 
soovitades peab õpetajale teada 
olema, mida soovitada ja  kus 
õpetajaks-kasvatajaks õppida 
saab.

tunniga, õp itakse tundma tehni
lisi vahendeid, nüüdiskasvataja 
abimehi.

Teoreetiliste teadmiste kõrval 
saavad õpilased korraliku prak ti
ka lasteaedades. Jooksval prakti- 
kaajal ollakse Tallinna koolieel
setes lasteasutustes, pidev prak
tika toimub aga üle vabariigi.

8-klassilise kooli baasil õppi
jad  saavad lisaks erialale üldha- 
ridusaineid õppides ka keskhari
duse, see aga avab tee kõrgkooli.

Üldhariduskooli muusikaõpeta
ja — lasteasutuse m uusikajuha
taja  erialale võetakse vastu ai
nult keskkoolilõpetanuid. Medit
siinitsükli õppeainetele, pedagoo
gikale ja  psühholoogiale lisaks 
õpitakse klaverimängu, muusika
lise kasvatuse metoodikat koolis 
ja  koolieelses lasteasutuses, kom
poneerimise aluseid, m uusikalite
ratuuri, harmooniat, solfedžot, di
rigeerimist, kooripraktikat. Fa
kultatiivselt töötab veel orkestri- 
klass, täiendavalt õpitakse män
gima orkestripille: klaverit, flöö
ti, k itarri või mõnda muud m uu
sikariista.

Viimastel aastatel on hakatud 
erilist tähelepanu pööram a õpila
se käelise tegevuse arendam ise
le, on ju  see nõrgemaks osutu
nud ka lasteaedades ja  -sõimedes. 
Kooli töökodades õpetatakse pui- 
dutöö aluseid: saagimist, höövel
damist, täppimist jne. On kavas 
ka  puidutreimine ja  -nikerdam i
ne. Algteadmisi saadakse metalli- 
tööst.

Et sellel erialal õppima haka
ta, peab evima muusikalist eel-

Keskharidusega algklasslõpe- 
tajaid valmistab ette J . Anveldl 
nim. Tartu Pedagoogiline Kool 
(Salme tn. 1-a).

Koolieelsete lasteasutuste kas
vataja ametit saab õppida Rak
vere ja  Tallinna pedagoogilises 
koolis, viimases ka veel üldhari
duskooli m uusikaõpetajaks ning 
lasteaedade ja  -sõimede m uusika
juhatajaks. Kõigist nendest kol
mest koolist teemegi alljärgnevas 
lähemat juttu.

haridust (lastemuusikakool või 
m uusikaklass).

Mis puutub materiaalsesse baa
si, siis see on koolis heal järjel. 
Töötatakse kabinetisüsteemis, õp
pekabinetid vastavad nüüdisnõue- 
tele. Kõige parem ini on sisustatud 
pedagoogika ja  psühholoogia ka
binet. Siit käivad m aterjale saa
mas ka endised kasvandikud, 
kes töötavad Tallinnas. H eatase
melised on ka kunstiõpetuse, 
anatoomia-, füsioloogia-, bioloo
gia-, muusika-, lingvafoni-, prog- 
rammõppe, ühiskonnateaduste, 
tehniliste vahendite, kuid ka üld- 
haridusainete (füüsika-, keemia-, 
algõpetuse ja  teised) kabinetid.

Suurepärased võimalused on 
õpilastele loodud vaba a ja  sisu
kaks veetmiseks — nad võivad 
oma võimeid arendada aine- ja  
huvialaringides. Klassivälise töö 
om apära on, e t see on koondatud 
kabinettide juurde. Juhendajaks
— iga kabineti juhataja. Mitu rin
gi töötab pedagoogika ja  psühho
loogia kabineti juures, nende töö 
on ka edukaim. Ü hiskonnatea
duste kabineti juures tegutseb 
õpilaste poliitring, kunstikabinet- 
ti on koondunud kudumis-, joo- 
nistamis- ja  kujundam isring. Ai- 
neringid on moodustatud füüsika-, 
programmõppe, keemia- ja  kir- 
janduskabineti juurde. ,

Köidab osalemine taidlusringi- 
des. Igal klassil on oma lauluan- 
sambel, m uusikakabineti juures 
lisaks 25-liikmeline estraadian
sambel. Laululustist saavad õpila
sed osa neljas kooris: nais-, ve
ne, noorte- ja  muusikaeriala õpi
laste kooris. Head on sportimis-

Tallinna Pedagoogilise Kooli õpilased õpetaja V. Maasingu juhendamisel õppimas, 
mida huvitavat mudilastega tulevikus peaJe hakata.
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võimalused. Võimla oma vajali
ku sisseseadega pakub meelepä
rast tegevust kergejõustikusekt- 
sioonis, võimlemisrühmades, korv- 
ja  võrkpallisektsioonis.

õpilaselu ja omavalitsuse kesk
ne staap on kooli komsomoliko- 
mitee. Tema juhib klassidevahe
list sotsialistlikku võistlust pare
ma klassi õiguse eest alla k irju 
tada Leninliku Komsomoli rapor
tile NiLKP Keskkomiteele Suure 
Sotsialistliku Oktoobrirevolutsioo
ni 60. aastapäeva auks. Komso- 
molikomitee on eestvedajaks rah
vaste sõpruse arendamisel, võ it
luses kindlate ja  püsivate tead
miste eest. Komsomolikomitee sõ
na arvestatakse eesrindlaste au
tasustamisel, ta  osaleb stipendiu
mide määramisel, kirjutab alla 
tublide õpilaste vanem atele saa
detavatele tänukirjadele.

Koolil on omad traditsioonid. 
Ei hakkaks siin peatuma viimase 
koolikella taval, lipu üleandmisel 
järgm isele lennule ja  muul seesu
gusel. Küll aga mainiksime, et 
pideva praktika lõpul korralda
takse konverents, kus tehakse 
kokkuvõte praktikast, õpilased 
esinevad teoreetiliste ettekanne
tega, kus oma seisukohti tuleb ka 
kaitsta, pannakse välja  näitus 
praktika ajal tehtud ja  kasutatud 
õppevahenditest.

V äga huvitavad on iga-aastased 
«HUMANIKEFÜ» õhtud, mis on 
aruandeks aineringide tööst ja  
propageerivad ka nende tegevust.

Käesolev aasta on Tallinna Pe
dagoogilise Kooli elus eriline: 
Suure Sotsialistliku O ktoobrire
volutsiooni 60. ja  kooli 30. aas
tapäeva tahetakse vastu võtta 
parem ate tulemustega õppe- ja  
kasvatustöös ning tulevaste pe
dagoogide eluks ettevalm istam i
sel. õppetöös on eesm ärgiks sea
tud headele ja  väga headele hin
netele õppijate osakaalu tõus, 
õpivõlglaste ning väljalangevuse 
vähenemine. Sisukamaks, plaani- 
pärasemaks tahetakse muuta koo
li- ja  klassiväline tegevus.

Et kõigi nende ülesannetega 
edukalt toime tulla, peab õpeta- 
jaskollektiiv olema ühtne, teotah
teline, algatusvõimeline. Kõige

selle kõrval on tähtis õpetajate 
otsiv vaim, nende tahe pidevalt 
oma teadmisi täiendada. Kõik 
need omadused on kooli peda
googilisele kollektiivile iseloomu
likud. õ pe ta ja te  enesetäiendam i
seks ja  kvalifikatsiooni tõstm i
seks on koostatud viie aasta 
plaan. Koolisisest metoodilist 
tööd juhib metoodikanõukogu, 
kuhu kuuluvad kõikide aineko
misjonide esimehed, praktika ju 
hendaja ja  kaugõppe metoodik. 
Stažeeritakse Tallinna Riiklikus 
Konservatooriumis ja  Pedagoogi
lises Instituudis, võetakse osa 
täienduskursustest M oskvas, ' ti
hedad on sidemed Riia, Lenin
gradi ja  Moskva pedagoogiliste 
koolidega. Peale selle sõprusside
med Tšehhoslovakkia, Poola ja 
Saksa DV sõsarkoolidega — kõik 
see toob juurde teiste töökoge
musi ning aitab omakorda kaasa 
noore kaadri õpetamisele-kasva- 
tamisele.

Pedagoogiline kollektiiv, kooli 
kollektiiv tervikuna, püüab selle 
poole, et kõigist kasvandikest 
saaksid tublid pedagoogid, et kee
gi koolist välja ei langeks. Ent 
ometi on neid, kes ei taha tööta
da pedagoogina või kellel puu
duvad selleks vajalikud eeldu
sed. Siin on süüd ka seni raken
datud praktikal kooli vastuvõtul. 
Nimelt on vajadus koolieelsete 
lasteasutuste pedagoogide järele 
väga suur, seetõttu pn vastuvõ- 
tuplaan mahukas ja  valiku tege
miseks puuduvad võimalused. 
Sellest siis johtubki, et kooli sa
tub ka neid, kes pedagoogiks ei 
sobi, mõnel teisel erialal aga 
leiaksid oma koha elus.

K asvatajakutse on väga vastu
tusrikas, paneb see ju  isiksuse 
suunamisele aluse. Eriala tundm i
sest ei piisa — tuleb lapsi arm as
tada, vaimustuda tööst nendega. 
K asvataja töö vili — koolieelik
— on hilisem kasvatusobjekt 
koolis. Seepärast peaksid ü ldha
riduskoolid suunama pedagoogi
lisse õppeasutusse oma parimad 
lõpetanud, tuleb sellest ju kasu 
ennekõike neile enestele.

SAMUEL MÄE

õpetajaskaadri ettevalm istam i
sel on Tartu Pedagoogilisel Koo
lil seljataga arvestatav ajalugu.
1978. aastal tähistab kool 150. 
aastapäeva, millesse mahuvad 
Tartu õ p e ta ja te  Seminari, Õpeta
jate Instituudi (1947— 1955) ja
1955. aastast alates pedagoogilise 
kooli a ja järk  (viimase lõpetanuid 
tänaseni 1373).

Püüdkem mõningat pilku heita 
Pedagoogilise Kooli tegemistesse.

Juba pargis tabab kõrv klave- 
rihelisid, mis noodikirja saladus
tesse püüdlemist tunnistavad. 
Need on muusikaosakonna õppu
rid, kes iga vaba klaverit ja  het
ke kasutades harjutavad.

Peavad ju  muusikaosakonna 
lõpetanud pärast 3 aastat ja  10 
kuud kestnud õpinguid minema 
8-klassilise kooli muusikaõpeta
jaks või lasteaeda muusikakas
vatajaks (või ühtaegu mõlemas
se). 1971. aastal läks koolidesse 
esimene lend Tartus koolitatud 
muusikuid. Tänaseni on neid ellu 
läinud 106, tublim atel juba Kon- 
servatooriumgi seljataga. Nagu 
kinnitas muusikaosakonna juha
taja Uno Uiga, tulevad väga pal
jud muusikaõpetajana edukalt 
toime mitte ainult 8-klassilistes, 
vaid ka keskkoolides.

U. Uiga väitis, et hea erialane 
ettevalm istus ei määra pedagoo
gitöös veel kõike. Nõrkus ilmneb 
kõigepealt tunni- ja  klassivälises 
tegevuses. SeepäTast õpitakse 
muusikaosakonnas kõikvõimalik

ke pille (keel- ja  puhkpillid,
akordion, viiulpillid, löökriistad, 
k itarr jm s.). Igal õpilasel on ko
hustuslikud klaver, mingi puhk
pill, mandoliinikursus (eelmisel 
aastal plokkflööt) ja  täiendavalt 
kas akordion, viiul või veel üks 
puhkpill.

Instrumendiõpetusele lisandu
vad koori ja  orkestri juhtim ine, 
arranžeerim ine koorile ja  orkest
rile, hääleseade, solfedžo, muusi
kateooria, harmoonia, literatuur 
ja  muusikaõpetuse metoodika 
koolis ja  lasteaias.

Tulevasele m uusikaõpetajale 
on tähtis, et ta kõike praktiliselt 
läbi teeks, seepärast lauldakse 
naiskooris (koolis on naispere, 
ainult 7 noormeest) ja  mängi
takse puhkpilliorkestris, lisaks on 
veel vokaal- ja  instrum entaalan
samblid. Seal õpitakse ka koori 
või orkestri organisatsioonilist 
tööd tegema.

Küllaltki m äärav on praktika 
nii oma kooli kooris ja  orkestris 
kui ka Harjutuskoolis, Tartu 5.,
7., 10. keskkoolis ja  mõnedes las
teaedades. Kahjuks ei ole kõik 
koolid, eriti aga lasteaiad niisu
guse) tasemel, et praktikandid 
sealt head võiksid õppida.

M uusikaosakonda tulevad üld
reeglina 8. klassi lõpetanud, kesk
koolilõpetanuid võetakse II ku r
susele ainult sel juhul, kui nad 
on lastemuusikakooli läbinud.

M uusikaosakonnal ei puudu» 
oma kitsaskohadki. Nõudlik muu

sikaprogramm (õppeplaanist um
bes pool), ei lase üldainetesse nii 
põhjalikult süveneda kui teisel 
erialal või keskkoolis. See peaks 
töökusele sundima igaüht, kel 
kõrgharidus sihikul.

Igal juhul löövad muusikaosa
konnas läbi ainult töökad ja  e t
tevõtlikud, see ' võib mõnikord 
muusikaalase üldhariduse puudu
mist korvata gi.

A lgklassiõpetaja ja  sama eri
ala koos vanem pioneerijuhi ku t
sega saab ühelt poolt ülesande — 
omandada üldained keskhariduse 
piires, teisalt — õpetada algklas
side õppeainete metoodikat, peda
googikat, psühholoogiat ja  pio
neeritööd, Teisel kursusel algab 
koolis vaatluspraktika, kolm an
dal aga aktiivne praktika, mil 
õpilased proovivad oma oskusi 
tunnis, töötavad pioneeride ja  
oktoobrilastega, suvel on pionee
rilaagrites rühm ajuhid või kasva
tajad. N eljandal kursusel algab 
5-nädalane koolipraktika, kus ol
lakse nii õpetaja, klassijuhataja 
või vanem pioneerijuht.

Tartu Pedagoogilise Kooli õp
pejõududel on mõndagi rääkida 
oma tööst ja  muredest, mida nad 
tahavad üldhariduskooli kolleegi
dega jagada.

M atemaatika õpetamise metoo
dik, Eesti NSV teeneline õpetaja 
Asta Eero ütles, et ta ootab sis- 
seastumiseksameil häid ja  loogi
lisi vastuseid. Ent viimasel ajal 
annab tunda teoreetiliste teadm is

Sartu
Pedagoogiline Kool
te ebakindlus ja  lünklikkus ning 
halb arvutamisoskus. Sügisel li
sandub teine häda — ei osata õp
pida, ei mõisteta taastada seda, 
mis tunnis selgeks sai. Järelikult 
tuleb Pedagoogilises Koolis õpe
tada õppima, töötama raam atu 
ja  teatmeteostega.

V eel annab tunda eelarvam us
lik suhtumine, matemaatikasse kui 
raskesse ainesse. M atem aatika
õpetaja peab noori ümber m ee
lestama.

Tutvum ine matemaatika me
toodikaga asetab õpilase õpetaja 
rolli: kuidas ainet seletada, kui 
tema oleks õpetaja, missuguseid 
õppevahendeid valm istada (õpi
laste abil on valm inud 1,5 aasta

jooksul 500 diapositiivi). Uusi
maga aineõpetuse valdkonnas tu t
vuvad õpilased pedagoogilise 
kirjanduse, eriti «H anajibH aa 
n iK O Jia»  vahendusel, mille koh
ta nad koostavad referaate, õ p i
takse aines õpetust ja  kasvatust 
seostma, võim alikult palju pak
kuma pinda tundmustele; kodu
loolise kaudu nägema suurt — 
patriootilist ja  rahvaid ühenda
vat. Õpilased koostavad koduloo
lise m aterjali kaustad (Tartu töös
tus IX ja  X viisaastakul) ja  õpi
vad vajalikku andmestikku kogu
ma.

M atemaatika metoodika kabi
net püüab kabinetiõppeks harju 
musi kujundada. Siin nagu ena

mikus kabinettideski on piisavalt 
tehnilisi vahendeid, magnettah- 
vel, orgaanilisest klaasist tahvel.

Valmis on 1. klassi temaatiline 
kartoteek, käsil tööjuhendite pal
jundam ine. Kabinetis säilitatakse 
õpilaste valm istatud õppevahen
deid, tabeleid, referaate, tunni- 
konspekte, pedagoogilise k irjan 
duse ja  perioodika tem aatilist 
kartoteeki, õpikuid jm.

Üldhariduskooli musterkabine- 
tiks siinse kooli omi pidada ei 
saa (üldhariduskoolile tundub 
selles palju ülearust), sest siin 
on õpetajat õpetavad ja  täienda
vad kabinetid (see kehtib ka teis
te hästi sisustaiute k o h ta ). Küllap 
teavad Tartu ja  Lõuna-Eesti koo

lide algõpetajad, kui palju nad 
siinsest metoodilisest keskusest 
on abi saanud.

Tööd metoodika täiustamisel 
jätkuvad, sest muutuvad õpikud, 
programmid ja  elu läheb edasi. 
Praegu seisab ees 6-aastaste õpe
tamine, milles alles üsna võhikud 
ollakse.

Ühist ja  erinevat oli öelda bio
loogiaõpetajal Tiiu Kuttil. Et Pe
dagoogiline Kool annab õppe
plaani järgi bioloogiat põhjaliku
malt kui keskkool, saab rohkem 
tunde kulutada praktilisele õppu
sele. I kursusel mööduvad kahe 
nädala tunnid metsas ja  niidul, 
õpilased käivad õpiekskursiooni- 
del ja matkadel kaugemalgi. Sel
leks on riiklikest vahenditest ette 
nähtud 3500 rbl. busside tasumi
seks.

Klassivälises töös haarab 50— 
70 õpilast loodusesõprade klubi 
«õisik», kus korraldatakse te 
maatilisi õhtuid, kutsutakse küla
lisi, õpilased harjutavad esine- 
mis- ja  organiseerimisoskust, nii 
e t nad tunnetaksid isetegemise 
vajadust.

Temaatiliste õhtute algatamisel 
ollakse leidlikud. Toredad olid 
porgandi-, kartuli- ja  jõhvika- 
õhtu (näiteks: porgandi ajalugu, 
kasvatamine, koht meie toidu
laual, sordid, saagid; õhtu jook
sul söödi ainult porganditoite, de
koratsioonis ija riietuses matkiti 
porgandit jm .).

Tähtsal kohal on loodus- ja  il
m avaatlused õpingute vältel, her
baariumide koostamine ja õppe
vahendite isetegemine. Peale sel
le hoolitsetakse kooliümbruse,
dekoratiivaia ja  Harjutuskooli 
köögiviljaaia eest. Eks siitki saa 
tulevased kooliaedade juhenda
jad  teadmisi.

Õppekabinetis, mis oma varu
delt on rikkalik, toimub töö sa
madel põhimõtetel kui teisteski 
kabinettides. Kahjuks puudub
muusikaosakonnas õppeplaanist 
bioloogia, kuid materialistliku
m aailm avaate kujunem ise seisu
kohalt oleks see väga tähtis.

Kehalise ala juhataja  Viima 
Sähva tutvustas algklasside keha
lise kasvatuse õpetajate etteval
m istust (Pärnu filiaal likvi
deeritakse). 2 nädalatunnile li
saks saavad õpilased III kursusel 
ühe metoodikatunni ja klassivä
liselt end täiendada võrk- ja 
korvpalli, lauatennise, võimlemise, 
suusatamise, kergejõustiku, lask
mise ning ujumise sektsioonis. 
Treeneritena töötavad enamasti 
TRÜ kehakultuuriosakonna üli
õpilased, algajaid juhendavad kä 
oma kooli vanem ate kursuste 
õpilased.

M aalt tulnud õpilastele tuleb 
väga palju  uut õpetada, sest üld
reeglina oskavad nad suusatada 
ja  tunnevad kergejõustikualasid.

(Järg 3. lk.)

^ t u s

Rakvere Pedagoogiline Kool 
on Tallinna Pedagoogilise Kooli 
kõrval teine õppeasutus, kus koo
litatakse kaadrit koolieelsetele 
lasteasutustele. Võrreldes Tallin
na kooliga on ta sootuks noor. 
Oma esimesed 60 õpilast võttis 
ta  vastu 1971. aastal. Seda aega 
kuni tänaseni nimetab kooli di
rektor Vaike Kaskman kasvuaas- 
tateks. Ent kui ta  võrdleb algust 
tänase päevaga, peab ta tõdema, 
e t kasv on olnud jõudne. Esialgu 
polnud ju  päris oma m ajagi, min
git propagandat ega selgitustööd 
peale ajalehekuulutuste ja  -tea
daannete polnud õpilaste õppima 
kutsumiseks tehtud. Polnud ka 
õppevahendite ega kirjavara 
rikkust. A japikku on need hädad 
kõrvaldatud. Nüüd ollakse Pio
neeri tn. 12 asuvas majas pere
mees.

On saadud palju ajakohaseid 
õppevahendeid, on sisustatud nii 
üld- kui ka erialaainete kabinet
te, muretsetud muusikariistu, 
mööblit, õpilaste abiga on remon
ditud kooli- ja  internaadiruum e, 
mis praegu näevad välja väga 
õdusad, soetatud ‘korralik  raam a
tukogu. Asjad on hästi ka õpeta- 
jaskaadriga: kõik üldainete ja  ka 
enamik eriainete pedagooge on 
kõrgharidusega. Suuresti on tõst
nud õppe- ja kasvatustöö taseit 
see. et TPedI koolieelse kasvatuse 
osakonna lõpetanud, kes siin 
õpetajaametis, annavad õpilastele 
kõike uut, mida koolieelne kasva
tusteadus viimastel aastatel ka

sutusele võtnud, eriti psühholoo
gia, meditsiini ja  laste tervishoiu 
valdkonnas. Aga õpilased? On ka 
nende poole pealt mõndagi muu
tunud. Eelkõige see, et õpilaste 
arv hakkab ületama kahe ja poo
le saja piiri. V astuvõtt Rakvere 
Pedagoogilisse Kooli toimub sa
madel alustel nagu Tallinnaski: 
8-klassilise kooli ja  keskkooli
lõpetanute baasil. Ka õppeaeg on 
sealsega ühepikkune, õp ilasi on 
tulnud siia üle kogu vabariigi, 
ent siiski rohkem maakoolidest. 
Lastevanemad põhjendavad Rak
vere eelistust nii: linn vaiksem,
lapsed noored, aga Tallinnas on 
ahvatlusi rohkem.

Esimene, 1975. a. lend on asu
nud koolist saadud teadmisi ise
seisvalt kasutama. Neist on saa
nud lasteaiakasvatajad, kes tööga 
igati toime tulevad. 1976. a. lõpus 
järgnes neile uus sülem. Nende 
kohta muidugi veel tagasiside 
puudub, kuid õige pea loodetakse 
ka nende tööle hinnang saada. 
Laia profiiliga kasvatajate lendu 
siiani veel ei ole.

Kui küsisin kooli juhtkonnalt, 
missuguseid nõudmisi esitab kool 
oma sisseastujaile, oli vastus pea
aegu et ühene — töökust. Aga 
iseloomujooned, võimed, huvid, 
kalduvused? Selle peale arvati, 
et ka  neid tuleb silmas pidada, 
aga eelkõige peab pedagoogili
sele tööle pürgija endale täit 
aru  andma teda ees ootavast tööst 
ja  oskama analüüsida, kas tal 
jätkub küllaldaselt esmatarvi-

likku — lastearmastust. 8. klassi 
lõpetanu on veel ise lapseohtu ja  
seepärast pole suuteline oma 
võimeid kaalukalt analüüsima. 
Alles teisel kursusel selgub kogu 
tõde, kui esimesed iseseisvad 
praktikatunnid seljataga: kas on 
piisavalt kannatlikkust, heasoov
likkust, organiseerimisvõimeid, 
suhtlemisoskust nii laste kui ka 
täiskasvanutega ja  veel palju 
muudki, mida nõuab kasvataja 
keeruline ja  vastutusrikas amet. 
Ega suuri valikueksitusi ole 
senini olnud. Vastupidi, p rakti
kalt on saadud kinnitust valiku 
õigsusele. Kogemused korjuvad 
töös ja tihtipeale üldainetes ta 
gasihoidlike tulemustega õpila
sed alles «sulavadki lahti» prak
tikal, laste keskel. Eelkõige aga 
rõhutati töötahte ja  kohusetunde 
vajalikkust, mis siiski mõnedel 
üldhariduskoolidest tulnutel õige 
piskuks jäänud. Samuti üldinim
like 'heade omaduste olemasolu. 
Temperamenditüüp ei m ängivat 
rolli — pole ju  mõeldav, et kõik 
kasvaitajad oleksid kas flegmaa
tikud või koleerikud, vajaneb ka 
melanhoolikuid ja sangviinikuid- 
ki. Kooli sisseastumiseks on vaja 
anda kaks eksamit, 8-kl. koolist 
tulijatel eesti keeles (etteütlus) 
ja  matem aatikas (suuline) ning 
keskkoolilõpetanuil eesti keeles 
(kirjand) ja  NSV Liidu ajaloos. 
Eksamite ajal korraldatakse kõi
gile ka muusikakatsed, kus sel
gitatakse välja õpilase muusika
line kuulmine, rütmitunne, laul

Ralsvere 
Pedagoogiline Kool
mise oskus. See katse ei nõua 
erilist ettevalmistust.

Koolis õpitavad üldained võe
takse läbi keskkooli program m i
de alusel, kuid tihendatult ja  
kiiremini. Erialane ettevalm istus 
saadakse teoreetilistes tundides 
ja  õppepraktikal lasteaias ja  
-sõimes. Praktika algab II kursu
sel vaatlustega. III kursusel on 
juba endal tarvis rühmatööd 
korraldada endiselt kord näda
las juhendaja käe all, ent sellele 
lisandub aasta lõpus 6-nädalane 
suvepraktika. IV kursusel jätkub 
sama, ainult et diplomitöö-eelne 
praktika on 5 nädalat ja  juba 
täiesti iseseisev. Praktikabaasi- 
deks on Rakvere linna ja rajoo
ni lasteasutused, näiteks Kadrinas, 
Haljalas, Vilde-nim. kolhoosi

lastepäevakodus. Sageli piken
davad õpilased suvepraktikat 
vabatahtlikult, aidates nii anda 
tegevkasvatajatele puhkust või 
täites vajakaid kohti. Lasteasutu
sed on praktikante alati hästi 
vastu võtnud ja  sageli esitavad 
juba varakult oma taotlused nen
de juures praktiseerinute tööle
suunam iseks just oma lasteasu
tusse. Rakvere Pedagoogiline 
Kool on oma senised lõpetanud 
põhiliselt saatnud just maalaste- 
asutustesse, kolhooside ja  sov
hooside ning ma j andi te vahelis
tesse lastepäevakodudesse. Rõõ
mustab, et kõigile antakse seal 
korralikud elamistingimused ja 
soodustused, mis tõstavad palga 
suuremaks kui haridusosakonda
dele alluvates lasteasutustes. Ja

mis peamine — eriti vajavad ju  
maalasteasutused väljaõpetatud 
kaadrit, mida seniajani seal üpris 
vähe on.

Et Tallinna ja  Rakvere peda
googiline kool valm istavad ette 
ühe ja  sama profiiliga spetsia
liste ühise õppeplaani alusel, siis 
siinkohal jä tan  puudutam ata eri
ained, mida on lähem alt tutvus
tatud tänase numbri esimeses ar
tiklis. õpilased, kes õpivad hästi 
nii üld- kui ka eriaineid, saavad 
30 rubla stipendiumi, ühiskond
likult aktiivsed, väga hästi õppi
jad sellele veel 15—25% lisa. 
15% võrra kõrgem on stipendium 
ka neil, kes tulevad kooli m ajan
dite ja  ettevõtete suunamiskirja- 
dega.

Rakvere Pedagoogiline Kool

pakub oma õpilastele väga m it
mekülgset arendavat tegevust. 
Iga õpilane saab 1 tund nädalas 
individuaalset klaveriõpetust. 
Igal rühm al on oma lauluansam- 
bel. Keda huvitab koorilaul, lau
lab naiskooris, keda estraadi
muusika, mängib kooli estraadior
kestris. Tegutseb rahvatantsu
rühm. Koreograafia saladustessegi 
võib tungida. Ringe on koolis nii 
palju, e t igaühe huvid peaksid 
saama rahuldatud: õmmeldakse, 
kootakse, heegeldatakse, meis
terdatakse õppevahendeid käsi
tööringis, kunstiring on loonud 
tihedad sidemed Rakvere m uu
seumiga, kus tihti vahetuvad 
kunstinäituste väljapanekud, sõ- 
nakunstiring aga leiab toetust 
kohaliku teatri näitlejailt. Tule
vast kutsetööd aitab lähendada 
pedagoogikaringf kust osavõtjaid 
kõige arvukam alt. Tehakse õpi- 
käike, uuritakse logopeedilistes 
rühmades eripedagoogika tarkusi.

Ka sport on koolis au sees. 
M ängitakse korv- ja  võrkpalli; 
ujumisoskuse omandamine on 
kohustuslik kõigile. Keskeriõp- 
peasutuste karikavõistlustelt tul
di tagasi ujumises parimatena. 
Läbi on käidud mitmed matka- 
marsruudid. Enne kooli lõpeta
mist näeb iga õpilane ära Mosk
va ja  Leningradi, loodust on õpi
tud vaatlem a ja  vaatama Lahe
m aa rahvuspargis.

Kontakti hoitakse lasteasutus
tega. Loenguid ja  vestlusi on kor
raldanud staažikamad kasvatajad

ja  lasteasutuste juhatajad  — 
eriti I kursusele, kes veel ise 
lasteaedades praktikal ei käi.

Internaadis jätkub kohti kõigi
le. Soodne on, et internaat 
paikneb õppekorpuses, ehkki see 
samal ajal põhjustab liikumis- 
vaegust. Elatakse kolme-neljakesi 
toas. Tubade interjöör oleneb 
elanike ilumeelest ja  kord kor
raarmastusest. Viimase puudu
mist on siiski tulnud mõnele tü
tarlapsele meelde tuletada, kuid 
sedagi korda paar — rohkem 
pole vaja  olnud.

Ka kõhumuredest saadakse 
kergesti jagu: koolil on oma 
sööklaruumid, hommikuti töö
tab einelaud, kus müügil kuumad 
joogid, piim, võileivad, salatid 
jm., lõuna aga tuuakse kohali
kust sööklast termostes, õ h tu 
söögi eest hoolitsevad õpilased 
ise — igal korrusel on avar häs- 
tisisustatud köök. Siit saavad tüd
rukud ellu kaasa ka vajalikud 
köögikogemused.

Nii et Rakvere Pedagoogilisest 
Koolist saavad tütarlapsed läbi
nisti naiseliku elukutse ja veel 
muidki «kodus targu talita» 
oskusi. Ja  sellel koolil on oma 
nägu, omad traditsioonid, mis 
küllap ajapikku veelgi rohkene
vad. Kool ootab tänavu sügisel- 
gi üldhariduskoolidest oma õpi
laskonnale tõhusat täiendust nen
de hulgast, kes tahavad õppida 
inimlapse kujundam ise teadust 
ja  kunsti.

VIIVE LEHT



Nr. 3 (1709) 15. jaanuaril 1977 2 NÕUKOGUDE ÕPETAJA

29. d e tsem b ril 1976. a. pee ti 
T a llin n as T oom peal ELK N Ü  
K eskkom itee  IX  p leenum .

E ttek an d e  «V abariig i k om 
som olio rgan isa tsioon ide  ü le s
a n n e te s t õpp iva  noorsoo kom 
m u n is tlik u l k a sv a tam ise l ü ld i
se  k e sk h a rid u se  tin g im u stes»  
p idas ELK N Ü  K esk k o m itee  
s e k re tä r  Maia Leosk.

T a  an a lü ü s is  p õ h ja lik u lt 
koolikom som oli osa ja  v a s tu 
tu s t  võ itluses õp ilaste  sü g a v a 
te  tead m is te , te a d lik u  ija loo
m in g u lise  su h tu m ise  eest õp 
petöösse. M itm es koolis, nagu  
R ak v ere  1., T a r tu  6., T a llin n a
33., V õru  1., N u ia  keskkoolis 
jt., on  le itu d  h u v ita v a id  tö ö 
vorm e, m is a rv e s ta v a d  õp ilaste  
su u re n e n u d  ü h isk o n d lik k u  a k 
tiiv su s t ja  tu n n e tu s l ik k e  v õ i
m alusi. M aia L eosk m ärk is , e t 
kõ ik ides kom so m o lio rg an isa t
sioonides õ p itak se  la ia ld a se lt 
tu n d m a  N L K P  XXV. kongressi 
m a te r ja le , on h o o g u stu n u d  
võ istlu s au s ta v a  õiguse eest 
k ir ju ta d a  a lla  L en in lik u  K om 
som oli ra p o r tile  N L K P  K esk 
kom iteele  S u u re  O k toob ri 60. 
aastap äev ak s.

K oolikom som oli m itm e ta h u 
lisel tegevusel p ea tu s id  p a lju d  
sõnavõ tjad .

ELK N Ü  T a llin n a  L in n a k o 
m itee  esim ene s e k re tä r  Karl 
K asikov kõneles p ea lin n a  
kü m n e tu h a n d e  liikm elise  õpi- 
laskom som oli töö d es t ja  te g e 
m istest. S õ n av õ tja  a rv a m u s t 
m ööda on  T a llin n a s  p ro b le e 
m iks koo linoorte  k u tsep ro p a - 
ganda.

Ü helt poo lt — T a llin n as  e i 
jä tk u  töökäsi eelkõige te e n in 
d u s -  ja  k a u b an d u ss fää ris , k e r 
getööstuse, eh itu se  ja  t r a n s 
p o rd i va ldkonnas .

T e ise lt poo lt — enam ik  
kesk k o o lilõ p e ta ja id  soovib p ä 
ra s t lõ p e tam is t loom ingulist, 
v a im se lt a re n d a v a t, enese teos
tam isv õ im a lu steg a  tö ökoh ta . 
K õ ige  ro h k em  soov itakse  õ pp i
da  a rs tik s , ju r is tik s , loom in 
gu liseks tö ö ta jak s . K õige m a 
d a la m a lt aga h in n a ta k se  m ü ü -  
ija, a u to ju h i ja  e h ita ja  e lu k u t
set. L in n ak o m itee  p eab  p ro b 
leem i lah en d am isek s v a ja l i
k u k s h o ogustada  k u tse p ro p a - 
g a n d a t te r r ito r ia a lse lt ,  s. o. 
m ik ro ra jo o n is  a su v a te  e tte v õ 
te te  ja  a su tu s te  k au d u .

S õ n av õ tja  m ärk is , e t a a s ta id  
r ip u b  õhus idee lu u a  lin n a  te a 
d u sa su tu s te  ju u rd e  a n d e k a m a 
te le , om a lem m ik a in es t h u v ita 
tu d  õp ilaste le  ring id . P ro b le e 
m i la h en d u s  on  aga ta k e rd u 
n u d  te a d u s a su tu s te  ju h tk o n d a 
de n e u tra a ls e  või v a s ta k a  s u h 
tu m ise  ta h a . «Niigi ru u m id  k i t 
sad, k u h u  veel õp ilased  p a n 
na», või — «Seadm ed, a p a ra a 
d id  kallid , lõ h u v ad  v ee l m i
dag i ära!». L ih tiäko rn itee  p a 
lus ELK N Ü  K eskkom itee  ja  
k õ rgem alse isva te  b rg a n ite  to e 
tu s t  küsim use  p o sitiiv seks la 
hendam iseks.

R ak v e re  1. keskkoo li d ire k 
to r  Ervin K ukk tu tv u s ta s  p lee 
n u m is t o sav õ tja ile  õ p ila so rg a 

n isa ts io o n id e  p a r te il is t  ju h t i 
m is t ja  ü ld suse  ab i koolile.

K o o liju h t rääk is , e t  käeso le
va  õ p p eaasta  p õ h iee sm ärk  on  
õp ilastes kõ lbelis te  v e e n d u 
m u s te  k a sv a tam in e  tö ö a rm a s
tu se  ja  te a d lik u  d is ts ip liin i
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KOMSOMOLI
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kau d u . K asva tu s töös to e tu ta k 
se õp ilaste  om av a litsu se  p r in t 
s iib i sisu lisele  e lluv iim isele .

K oolis o n  v ä lja  tö ö ta tu d  õ p i
la so rg an isa ts io o n id e  ju h tim ise  
Ija ju h en d am ise  s tru k tu u r ,
am e tik o h tad e  k ir je ld u sed . 
N ende k a u d u  saab  iga õ p ila 
ne  väg a  k o n k ree tse  ü h isk o n d 
lik u  ü lesande , k u s ju u re s  te 
da  j ü h en d a ta k se , k o n tro lli
ta k se  ü le san d e  tä i tm is t n in g  
a n ta k se  k o llek tiiv i ees h in 
n a n g  ü lesan d e  tä itm ise le .

K õ n e le ja  a rv a te s  tu le b  n iisu 
guse ak tiiv su se  saav u tam isek s  
k õ ik  õp ilased  h a a ra ta  õ p ila so r
gan isa ts ioon ide  töösse, se s t on 
ju  nen d e  ü lesan n e  õp ilaste  
v õ im etek o h an e  tö ö le ra k e n d a 
m in e  ja  kasv a tam in e .

R ak v e re  1. keskkoolis p e e 
ta k se  a a s ta id  7. k lassi lõpu l 
p id u lik  p io n ee rik o o n d u s «H ü
vasti, k ae lrä tt!» , kus p an n ak se  
a lu s  k lassi kom som olia lgo rga- 
n isa ts ioon ide  tööle. N ii võ ib  8. 
k lassi ju h a ta ja  ju b a  sügisel 
õppe- ja  kasv a tu stö ö s to e tu d a  
kom som oliak tiiv ile .

K ooli kom so m o lio rg an isa t
siooni k u u lu b  90% v a s ta v a -  
e a lis te s t õp ilastest.

E dasi p e a tu s  k õ n e le ja  koos
tööl še ffe ttev õ te te  ja  -m a ja n 
d ite  ko m m u n is tlik e  noortega . 
M eeld iv  o n  tõdeda , e t tööle 
p io n ee rid e  ja  o k to o b rilasteg a  
o n  R ak v e re  1. keskkoolis h a a 
ra tu d  la s tev an em ad k i. See 
kõ ik  välljendub ka  õppetöö t u 
lem ustes: m ö ö d u n u d  õ p p eaas
ta l  n ä ite k s  m ä rg it i  kooli õppe
ed u k u se  p ro tsen d ik s  99,7.

P ä rn u - J a a g u p i keskkooli 
kom som olia lgo rgan isa tsioon i 
se k re tä r , v a b a riik lik u  õp ilas- 
s ta a b i ü lem a a se tä it ja  M artin  
L iivet rä ä k is  kooso lija ile  om a

kooli k o m m u n is tlik e  noo rte  te 
gem istest. T a  av a ld a s  a rv am u st, 
e t  kooli kom som olitöö a k ti iv 
suse 'üks p õ h ju s i o n  k in d la s ti 
see, e t p io n ee rim a lev  pöörab  
s u u r t  tä h e le p a n u  a k tiiv i k a s 
v a tam ise le  ja  õpetam ise le  n in g  
ü lem in ek  p io n e e r io rg a n isa t
s ioon ist kom som oli to im ub  loo
m u lik u  jä tk u n a . T u lem u s — 
kõigil 149 kooli k o m m u n is tli
k u l noo re l on  om a p id ev  kom - 
som oliü lesanne.

E dasi tu tv u s ta s  k õ n e le ja  9 
a a s ta t  teg u tsen u d  õ p ilask lub i 
«M eTeO r» (m ee le lah u tu s te  
te a d lik  o rg an isee rim in e ) tööd. 
T oom e või ühe  n ä ite  — ee lm i
sel õp p eaasta l k o rra ld a ti  24 
k lu b iõ h tu t, p u h k e õ h tu te s t lu 
b a ta k se  osa v õ tta  k a  kooli v i-  
lis tla ste l; veel lisas M a r tin  L ii
vet: «V õõrastav  on  a ja le h e s t 
lugeda, e t lin n ad es  on  kooli
peod  ik k a  veel p rob leem iks.»  
T õsi, n ii see p a ra k u  ik k a  veel 
on.

S õ n av õ tja  p u u d u ta s  k a  koo
lide kom som olio rgan isa tsioo 
n id e  so ts ia lis tlik u  võ is tlu se  ju 
h en d it. «R aske o n  v õ rre ld a  
nen d e  kom som olio rgan isa tsioo
n id e  tööd, k u h u  k u u lu b  70—80 
liiget, n en d e  om aga, k u s li ik 
m eid  k o lm -n e lisad a . S ellest 
jo h tu v a lt oleks õ ig lane  õp ilas- 
kom som oli k o k k u tu le k u te l 
m itte  a rv e s ta d a  a a s ta  jooksu l 
te h tu t , v a id  p ii rd u d a  k o k k u 
tu le k u  p rogram m iga,»  a rv a s  
M a r tin  L iive t.

EL K N Ü  P a id e  R ajo o n ik o m i
tee  esim ene s e k re tä r  Endel 
Linder p u u d u ta s  õp ilaste  töö 
k asv a tu se  p rob leem e. T a  jagas 
su v is te  töö - ija p u h k e la a g rite  
kogem usi.

«T aoliste la a g r ite  p a rem ak s  
k o rra ld am isek s  v a jam e  veel 
h ä id  kogem usi ja  soovitusi. 
S e e p ä ra s t p a lu m e  E L K N t) 
K eskkom iteed  ja  H a rid u sm i
n is te e riu m i, e t iga töösuve 
lõppedes te h ta k s  ü ld is tu s i v a 
b a riig i u la tu se s  ja  need  sa a 
d e ta k s  kom som oli lin n a -  ja  
ra jo o n ik o m iteed e le  n in g  h a r i 
dusosakondade le  koos m e to o 
d ilis te  so o v itu s te  n in g  p a r i 
m a te  la a g r ite  tö ö - ja  p u h k e -  
ü r i tu s te  p ro g ram m id eg a .

T õsisem alt p eak sid  pedagoo
gid  su h tu m a  k a  töödesse, m ille  
eest õp ilased  saav ad  ü h isk o n d 
lik u  töö tunde ,»  a rv a s  sõ n av õ t
ja.

T P e d I kom som olikom itee 
s e k re tä r  Lem bi M õts rä ä k is  
tu le v a s te  õ p e ta ja te  e tte v a lm is 
ta m ise s t k la ss i- ja  koo liv ä li
seks tööks.

õ p ila s te  p a tr io o tilise s t ja  in 
te rn a ts io n a lis t lik u s t k a sv a ta 
m ises t jag as töökogem usi V il
ja n d i 2. keskkoo li v an em p io 
n e e r i ju h t R uslana Veber.

Sõna v õ ttis  E esti N SV  h a 
r id u sm in is tr i asetäitija, A lbert 
Tükk. ?

P leen u m il esines kõnega 
E K P  K esk k o m itee  s e k re tä r  
Vaino Väljas.

A ru ta tu d  k üsim uses võ ttis  
p le e n u m  v a s tu  ü k s ik a s ja lik u  
o tsuse.

ÜLO T IK K

T a r tu  lin n a  k u tsen õ u an d la  
on  om a se itsm e tö ö aas ta  jo o k 
su l loonud  h ead  sidem ed  T a r 
tu  e ttev õ te te , a su tu s te  ja  ig a t 
liik i koolidega. Ü le lin n a lin e  
ü r i tu s te ts ü k k e l n o o rtek lu b i 
«E luku tse  v a lik  — rask e im  
eksam », m is to im u b  k o rd  k u u s  
k ah e k sa n d a te  k lasside  õ p ila s
te le  ja  a b itu rie n tid e le , on  p o 
p u la a rn e  ja  h ea  m ainega . V a l
m istam e n e id  ü r i tu s i  e tte  hoo 
lik a lt, s isu s tam e  tin g im a ta  
te em ak o h aste  film ide, d e 
m o n s tra ts io o n id e , n ä itu s te , aga 
ka m ee le lah u tu seg a , õ p ila se d  
saav ad  ü le v a a te  ü h e  või te ise  
ra h v a m a ja n d u s h a ru  e lu k u tse 
te s t, sam u ti õ p p easu tu s te s t, 
kus n e id  e tte  va lm is ta tak se . 
T e isek s su u re m a k s  ü r i tu s te -  
sa r ja k s  on ü le lin n a lis te  h u v i-  
a lag ru p p id e  ek sk u rs io o n id  e t
tev õ te tesse  n ing  k u tse -, k e sk 
e r i-  või kõrgkoolidesse. H uvi 
k o n k ree tse  e tte v õ tte  v a s tu  
saab  sellise ek sk u rsio o n i ab il 
p õ h ja lik u lts  ra h u ld a d a . O lem e 
loonud  kõigis e ttev õ te te s  ek s- 
k u rs io o n iju h tid e g a  a la lised  s i
dem ed, v a lm is ta n u d  e tte  ek s- 
ku rs io o n isk eem i õ p ila sp ä ra - 
selt, e t  see a n n a k s  ü lev aa te  
e tte v õ tte le  v a ja lik e s t e lu k u tse 
tes t. K u tsu m e  n e is t e k s k u r 
sioon idest osa v õ tm a õp ilasi 
kõ ig ist lin n a  ü ld h a r id u sk o o li
dest. E elm isel õ p p eaas ta l n ä i
te k s  teg im e  n iisu g u se id  ek s
k u rs io o n e  60.

K u tsen õ u an d la l on  h ä s ti 
sü s te m a tis e e ritu d  te a tm e m a 
te r ja l id e  kogu, k u s t võib  s a a 
da  am m en d av a  ü le v a a te  ed as i
õppim ise võ i töö lesaam ise  v õ i
m a lu ste st. T een in d am e  õpilasi 
k in d la te l v a s tu v õ tu aeg ad e l 
k u tsen õ u an d las , k u id  m eie  töö 
ta ja d  v iib iv ad  re g u la a rse lt  ka  
koolides. V ä lja k u ju n e n u d  in 
fosüsteem  on  o p tim aa ln e  ja  
v a s tab  lin n a  ra h v a m a ja n d u se  
nõuete le . K a on kõigis kooli
des o lem as või m oodustam ise l 
k u tseo rien ta ts io o n in u rg ad .

M uidug i on esm astek s n õ u 
a n d ja te k s  ik k a  v an em ad  ja 
k la s s iju h a ta ja  n in g  n ende  
o sa täh tsu s  n o o ru k ite  ju h e n d a 
m isel, v eenm isel, e lu k u tse  soo- 
v itam ise lg i on  ja  jä ä b  p r i 
m aarsek s. T u n n ev ad  ju  nem ad  
õp ilast kõige p õ h ja lik u m a lt.

õ p ila se  k u tseh u v i k u ju n d a 
m isel on o lu lin e  a id a ta  ta l  en 
n a s t o b jek tiiv se lt h in n a ta , 
tu n d m a  õppida. K a v an em ad  
ja  k la s s iju h a ta ja  v a ja v a d  õ p i
lase  tu n d m aõ p p im isek s  k r i 
tee riu m e , m is e lu k u tse  v a lik u l 
a itak s id  k aasa  o p tim aa lse  la 
h en d u se  leidm iseks. T ih ti k u u 
lem e õpilaste lt. — «ei tea , kas

suudan» , või hoopis — «see on 
m u lle  kööme!»

õ p ila s te  p sü h h o d iag n o stik a  
v a ld k o n n as  su u d am e  n ii õ p i
la s te le  k u i ka  n en d e  v a n e m a 
te le  a n d a  a a s ta -a a s ta lt  ik k a  
tõ h u sa m a t abi. T ä n u  õ p e ta ja te

KUTSE
NÕU

ANDLA,
KOOL,
KODU

T ä ie n d u s in s titu u d i u u rim is -  
tö ö k u rsu s te le  ja  TR Ü  p e d a 
g o o g ik ak a teed ri v a ra sem a te le  
d iag n o s tik am a te rja lid e le  o le
m e su u tn u d  lu u a  an kee tide , 
k a ts e te  ja  te s tid e  süsteem i, 
m is h a a ra b  õp ilasi 5. k u n i 11. 
k lassin i. N eed  m a te r ja lid  on  
läb i v a a d a tu d  am e tk o n d ad e 
vahe lise  k u tsev a lik u n õ u k o g u  
ek sp e rtiis ik o m isjo n is  ja  T a r tu s  
k a tse lise lt k a su tam ise le  lu b a 
tu d . A b istam e e e sk ä tt õpilasi, 
ke lle l k u tsev a lik u g a  rask u si. 
E elm isel õ p p eaas ta l k a su ta s  
m eie  ab i in d iv id u aa lk o n su l-  
ta ts io o n i k o rra s  365 õpilast.

5. ja  6. n in g  7. ja  8. k la s 
sis k a su ta m e  h u v id e te s ti G o- 
lom stok i v a ria n ti , A. K õ v er- 
ja la  n in g  J . S oerd i k a tsem a- 
te r ja le  b ro š ü ü r is t «E lu k u tse- 
v a lik u  ees» ja  J . S oerd i «V aim 
se te  võ im ete  testi» . 10. kl. 
õp ilaste le  teem e R av en i k u 
ju tlu sv õ im e  te s ti, a b i tu r ie n t i
dele aga  u la tu s lik u  A S -tes ti.

N ende k a ts e m a te r ja lid e  p õ h 
ja l saam e m õ n in g a  ü lev aa te  
õp ilase  v õ im etes t ja  huv id es t, 
see po le  aga  e lu k u tsev a lik u s  
lõppo tsuse  an d m isek s k a u g e lt
k i p iisav . Ü h ek o rd n e  põgus 
k o h tu m in e  n ä ita b  v a id  h e tk e 
v ä ä r tu s t, see aga  võib  sõ ltuv  
o lla  väga  p a lju d e s t ju h u te g u -  
r ite s t, s e e p ä ra s t pole om a e lu 
tee  v a lik u l õige loo ta  v a id  k a t-  
seandm ete le .

L oodam e väga, e t te a d la s te  
ab iga  v a lm iv ad  ig a ti p õ h je n 
d a tu d  ja  s tab iilsed  k a ts e v a -  
h en d id  ja  tes tid , p ra e g u  on 
need  a lles loom isjärgus.

K u tsen õ u an d la  koosseisu 
k u u lu b  k a  a rs t. T ih ed as  koos
töös ko o lia rs tig a  k o rra ld a b  ta  
õp ilaste  sü v e n d a tu d  lä b iv a a -  
tu s i, e t õ igeaegselt v ä lja  se lg i
ta d a  võ im alik k e  v a s tu n ä id u s -  
tu s i ü h e  võ i te ise  e lu k u tse  
v a lik u k s . E t se llin e  õ igeaegne 
te rv ise  k o n tro ll v a ja l ik  on, 
n ä ita v a d  m eie eelm ise õppe
aa s ta  kogem used: 1218 lä b i
v a a d a tu d  8. k l. õ p ila sest t u 
v a s ta ti  370-1 v äh em a l või s u u 
rem al m ä ä ra l te rv ise r ik k e id  
(178-1 lu u -liig ese  pato loog ia t, 
161-1 n äg em ish ä ire id , 22-1 
k ro o n ilis t m a n d lite  p õ le tik k u  
jne.). O n v äg a  o lu line , e t õ p i
lased  aeg sas ti om a te rv ise  
k o h ta  k u tse v a lik u  a sp e k tis t in 
fo rm ats ioon i saaksid , see v ä l
dib  o o ta m a tu id  ta k is tu s i ü h e  
või te ise  e r ia la  v a lik u l. M eil 
on  sisse sea tu d  k a r to te e k  m e 
d its iin ilis te  v a s tu n ä id u s tu s te g a  
õp ilaste  kohta,' an n a m e  neile  
võ im alike  e r ia la d e  v a lik u k s  
k o n k re e tse t abi.

K ui on lä b itu d  kõ ik  need  
ne li ts ü k li t  n in g  kooli, k u ts e 
n õ u an d la  ja  v an em a teg a  k o n 
su lte e rid e s  te h tu d  va lik , e s i
ta b  8. k lassi lõ p e tan u  a v a ld u 
se ü ld h arid u sk o o li, k e sk e riõ p - 
p ea su tu se  või k u ts e h a rid u s -  
kooli. A b itu r ie n t e sitab  a v a l
d use  kõrgkoo li v a s tu v õ tu k o 
m is jo n i või töökom itee  v o lin i
k u  v ah en d u se l a su tu sse -e tte -  
võ ttesse  töö leasum iseks.

AVO ALLA ,
T a r tu  K u tsen õ u an d la  ju h a ta ja

(Algus N õ  nr. 2, 1977.)

Mis puutub une ja  tervise 
vahekordadesse, siis on V. Suh
homlinski väga huvitavalt välja 
toonüd mõtte, e t une taastav  osa 
ei olene ainult selle kestusest 
(optimaalne algklassides 10— 12 
t., keskklassides 9— 10 t.,- vane
mates klassides 8—9 t.) , vaid 
veel sellast, millist aega inimene 
kasutab töötamiseks ja  magami
seks ööpäeva jooksul. Täiesti lu
bam atu on pingutav vaimne töö 
3—4 t. enne magamaheitmist.

Õige režiimi kujundam iseks 
vajab kool väga head kontakti 
vanematega. Lapse õige elukor
raldus peab saam a vanem ate ja  
kooli ühiseks südameasjaks. A l
les siis, kui õpilased on elurõõm 
sad, reipad ja  virged, on neile 
võimalik esitada nõudmisi edu
kaks vaimseks tööks. «Minu mu
re õpiedukuse pärast algab hoo
lest selle pärast, kuidas toitub 
ja  magab õpilane, milline on te 
ma meeleolu, kuidas ta  mängib, 
kui tundlikult ta  võtab vastu 
kaasinimeste rõõme ja  raskusi» 
(V. Suhhom linski).

Kahtlem ata avaldab režiimi 
täitm ine m õju õpilaste füüsili
sele arengule, nende rühile («rõõ- 
mukooli» lastele oli hommiku
võimlemine vajalik  nagu ham 
maste pesem ine). «Inimene peab 
olema mitte ainult terve, vaid 
ka lius; ilu on lahutamatu tervi
sest, organismi harmoonilisest 
arengust.»

INIMLOOMUSE TUNDMINE ON 
IGA EDU ALUS

Koos V. Suhhomlinskiga osuta
me veel ühele olulisele küsimu
sele, nimelt vajadusele tunda 
meditsiinilise pedagoogika print
siipe. Need on üldjoontes jä rg 
mised:

1) säästa kujunevat õ rna närvi
kava:
2) m õjutada kogu kooli elulaadi 
ja  stiiliga (iseäranis mažoorsega) 
õpilasi nii, e t nendes äratataks 
optimistlikke (aktiivse eluhoia
ku) tundmusi;
3) m itte“iialgi anda lapsele mõis
ta, et ta on haige (seda eriti 
juhul, kui on tegem ist aeglustu
nud mõtlemisvüsiga, neurootilise 
või üldse kidura lapsega).

M editsiinilise pedagoogika tä 
helepanu peaks keskendum a just 
aeglase, häiritud mõtlemisega 
õpilaste kohtlemisele. Nii õpeta
jad  kui ka vanemad olgu kan
natlikud ja  mõistvad. N ärvirak- 
kude loidust ja  inertsust on vaja 
niisama arukalt ning järjep ide
valt ravida nagu südame ja  vere
soonkonna või seedetrakti haigu
si. See ravi nõuab aga tuhat 
korda suurem at ettevaatust, me
ditsiinilist ja pedagoogilist meis
terlikkust, iga õpilase individuaal
sete iseärasuste põhjalikku tund
mist ning suurt südamesoojust.

Eeltoodut arvestades on iga 
õpetaja (kindlasti klassijuhataja) 
ülesandeks koguda võim alikult 
palju  andmeid õpilase kohta. 
Võib-olla tuleks kasuks eesrind
like klassijuhatajate kogemus — 
klassijuhataja päeviku pidamine. 
See olgu aga ainult selline, mis 
kasu toob ja  mida ei täideta kä
su korras.

K lassijuhataja saab vajaliku 
informatsiooni ka kooliarstilt. 
Meditsiiniline pedgoogika peaks 
välja arenem a pedagoogide koos
töös pediaatritega, hädavajalik 
oleks koolipsühholoogide (kui 
neid oleks!) osalemine.

Tundes õpilast on võimalik 
talle paremini ja  oskuslikumalt 
läheneda, teda juhtida ja  kasva
tada ühiskonnale sobivas ning 
tem a arengule vastavas suunas.

LIHTSAD TOED

MARGUS VIIKM AA foto

«UKS OLULISIM KOOLI 
ÜLESANNE ON ÕPETADA 

ÕPILASI ÕPPIMA, KASUTAMA 
OMANDATUD TEADMISI JA  

HANKIMA JUURDE UUSI»
V. SUHHOMLINSKI

Paralleelselt režiim iharjumuste 
kujundam isega, tervise tugevda

mise ja  karastam ise küsimuste 
käsitamisega pööras V. Suhhom
linski suurt tähelepanu õpilaste 
õppimlskultuurile. Sellealaseid 
teadmisi vajasid noored õpetajad 
ja  ka lastevanem ad. Mõistagi 
omandatakse suur osa teadmisi 
tunnis. Koduseks jääb  (peamiselt 
algklassides) vaid harjutam ism a- 
terjal, mille eesm ärgiks on kin- 
nistav osa. Kodune vaim ne töö 
ei tohi olla liiga väsitav ja  seda 
ta polekski, kui vanem ad oskak
sid juhendada oma lapsi aega
planeerima, s. t. tööd organisee
rima, töö ja puhkuse vahekordi 
reguleerima.

Last on v a ja  õpetada kesken- 
dama vaimseid jõude, pingutam a 
oma tähelepanu. Eelkõige on 
tarvis seda teha tunnis, aeg-ajalt 
kujundades iseseisva vaimse töö 
harjumusi. Kainiku tähelepanu
võime on väga väike, küllaltki 
hajutatud, pealegi on laps ise 
veel üsna mängulembene. V. 
Suhhomlinski on noorem a kooli
ea õpilase ebapiisavat Ja
kapriisset tähelepanu võrrelnud 
tabavalt kartliku  linnuga, kes
lendab kaugem ale pesast, kui
vaid püüda tem ale läheneda. 
«Kui lõpuks õnnestub lind kätte 
saada, siis kinni on teda võim a
lik hoida ainult käes või puuris. 
Ära oota linnult laulu, kui ta 
tunneb end vangina . . .  «Nii on 
lugu ka lapse tähelepanuga. Kui 
hoiad teda kui lindu vangis, ei 
saa temast lapsele abimeest. Tä
helepanu kasvatame mängulises 
vormis, lapsele märkamatult. 
A laline noomimine, manitsemine 
ei anna soovitud tulemusi.

TAIMI TULVA 

(Jä rg n eb )

N iisuguse pealk irja a ll on  
avaldatud ajalehe «U tšitelska- 
ja  Gazeta» m. a. 7. detsem bri 
num bris NSV  Liidu P A  K as
vatuse Ü ldprobleem ide TUI 
vanem teaduri pedagoogika
kandidaat A. M ELIKSETJA- 
NI artikkel, m is on eeskätt 
m õeldud k lassijuhatajaile, 
kuid m illes käsitlem ist le id 
nud probleem id on kahtlem a
ta huvipakkuvad kõigile õpe
tajaile ja  ühtaegu ka laste- 
vanem aile. A llpool avaldatak
se n im etatud artikkel m õne
võrra lühendatult.

K as v an em a te  k lasside  õ p i
las teg a  on  v a ja  rä ä k id a  a r 
m a s tu se s t ja  sõp rusest?  K u i
das, m illa l ja  m id a  'rä ä k i
da? N eed 'küsim used  on õ p e
ta ja id  a la ti  e ru ta n u d , e r i t i  
aga  p raeg u . A k tse le ra ts io o n  
ä iin ab  en d  tu n d a . N oored  
sa a n u d  k a s v u lt  p ik em ak  
fü ü s ilise lt tugevam aks, .;j$ k a  
k ü p sev ad  v aren i. 'K u id  u Kašv 
n ad  om a v a ra ja se s  k ü p su ses 
on  va lm is  selleks, e t v a s ta s 
tik u s te s  su h e te s  õ igesti o r ie n 
te e ru d a ?  M issugune o n  n e n 
de ee tilis te  a ru sa a m a d e  tase  
sõ p ru ses t ja  a rm a s tu se s t?

Seda p ro b leem i u u r i t i  ü k 
s ik a s ja lis e lt p a lju d e s  M oskva 
koolides. O su tu s , e t  v a n e m a 
te  ‘k lassid e  õp ilased  te a v a d  
h ä s t i  ja  m õ is tav ad  m o ra a li-  
p r in ts i ip e , k u id  e t  n en d e  e t 
te k u ju tu s e d  n a is e lik u s t u h k u 
se s t ja  m e h e lik u s t v ä ä r ik u 
se s t on  ü p ris  ähm ased , p in 
n ap ea lsed  ja  tih tip e a le  eb a - 
õ igedki.

U u rin g  sed as ta s  ü h tla s i v a 
n em a te  õp ilaste  su u re  h u v i 
selle p ro b leem i v a s tu . Ü ks
m ee lse lt av a ld a s id  n ad  a r v a 
m u st, e t  õ p e ta ja d  ja  v an em ad  
o lek s id  n e n d e  o m av ah e lis te  
su h e te  v a s tu  tä h e le p a n e lik u 
m ad , d e lik aa tsem ad . Ise a r 
v a v a d  nad , e t  n o o rm eh e  sõp 
ru s  tü ta r la s te g a  m õ ju b  .posi
tiiv se lt õpp im isele . Ä ra ta b  
p ü ü u  ro h k em  te a d a  ja  osa ta , 
o lla  ju lgem , au sam  ja  õ il
sam .

S e lle p ä ra s t ong i kooli ja  
(k la ss iju h a ta ja  osa  n o o rm ees
te  n in g  tü ta r la s te  su h tle m is 
k u ltu u r i  k a sv a tam ise l n ii

«N õukogude õ p e ta ja s»  m . a. 
n r . 46 a v a ld a tu d  a r t ik k e l
«M iks kaob  v ah e l õppim ise ja  
õpe tam ise  rõõm ?» k u tsu s
o m a ltk i poo lt m õ tte id  a v a l
dam a. Õ petam isrõ õ m u  k a d u 
m ise p õ h ju s i m eie  koolides on 
m u id u g i n ii-  ja  te is tsu g u se id  
n in g  sageli rohkem , k u i m e 
hoop isk i sooviksim e ja  koolist 
eem a lse is ja  a rv a ta  oskab.

T a h a n  a ll jä rg n e v a lt  p e a tu d a  
m õ n in g a il ne is t.

Igas pedagoog itööd  p u u d u ta 
vas periood ilises v ä lja an d es , 
n õ u p id am iste l, in sp e k te e r im is 
ak tid e s  rõ h u ta ta k se  v a ja d u s t 
õ p e tad a  uu tm ood i, n ü ü d isa e g 
selt. M a u su n , e t  e n a m ik  m eie 
õ p e ta ja is t tu n n e ta b  sam a, on  
o ts iva  v a im u g a  ja  p ü ü a b  t ä 
n ap äev a  n õ u e teg a  k aasa  m in 
na, k u i see v õ im alik  on  . . .  
A ga se lle st v iim ase st ju s t  a l
g ab k i kõik . K u i kogu loole 
p ü ü d a  a u sa lt ja  e rap o o le tu lt 
v a a d a ta , siis  p eab  ü tlem a, e t 
tin g im u sed , m illes n ü ü d isa e g 
se lt õpe tada , on  õ p e ta ja ile  te 
g e lik u lt e n am ik u s  vee l loom a
ta . N õudm iste  ja  tin g im u ste  
v a h e l on  p ra e g u  veel n ii s u u 
red  k ä ä rid , e t  sed a  ei k o rva  
ka  õ p e ta ja  su u r im  ta h te p in g u -  
tus .

M õned k o n k re e tse d  fak tid .
V äga to re , e t  on  h a k a n u d  il 

m u m a k o n tro lltö ö d e  k o g u m i
k u d  k lasside  k a u p a  (m õtlen  
eesti kee lt, te is te  a in e teg a  ei 
ole m a  n ii tä p s e lt  ku rsis). 
J ä ä b  o sa lise ltk i ä ra  õ p e ta ja -  
poo lne  v ä ljam õ tlem isv aev . 
K u id  kas p ro b leem  on  te g e li
k u lt  la h e n d a tu d , k u i seda k o 
g u m ik k u  tu le b  keskkoolile, 
kus k lassis 30—40 õ p ilast ja  
m itu  p a ra lle e li, a in u l t  4—5?! 
K au g e ltk i m itte! P a ra ta m a tu lt

POISS SÕBRUSTAB TÜDRUKUGA
su u r . K u i õ p e ta ja d  ei a ita  
n o o rte l se lles p ro b leem is se l
gusele  jõ u d a , siis s a a v a d  n ad  
se llekohase  te a b e  m u ja l t  ja  
sageli m o o n u ta tu lt.

K u u e te is tk ü m n e a a s ta s te l 
av a ld u b  e r i t i  to rm ilise lt p ü ü d  
tä isk a sv a n u te  hoo lduse  a lt 
v ab an ed a . K u i ag a  v an em a d  
lisak s se lle le  ei tea , k u id as  
neile  läh en e d a , v iib  see  v õ õ r
dum isele .

T ih tip ea le  ta k is ta b  tu n n e te  
k a sv a ta m is t p e re k o n n a s  ka» 
tä isk a sv a n u te  ^ i iM laIa,frn ä s tu - 
s e - te e m a  ees; S a m u ti e t  v o i- 
fh a ld a  v a n e m a d  Rr v äh esed  
te ad m ised  n o o ru k iea  füsio loo
g ia s t ja  p sü h h o lo o g ias t om a 
lapsi õ igesti m õ ista . M õnigi 
k o rd  v a a ta v a d  tä isk a sv a n u d  
n o o ru sa rm as tu se le  läb i om a 
is ik lik u  kogem use p rism a. 
N oorte  a rm a s tu s  o n  aga  re e g 
lip ä ra se lt k a u g e l se llest, k u i 
das sed a  m õ is tav ad  tä isk a s 
v anud .

«Me p eam e o m a laps i k a s 
v a ta m a  n ii, e t  n a d  su h tu k s id  
a rm astu se sse  (kui tõsisesse  ja  
sügavasse  tu n d esse , e t  om a 
n a u d in g u d , om a a rm a s tu se  ja  
om a õ n n e  re a lise e rik s id  n ad  
p e rekonnas ,»  k ir ju ta s  A. M a- 
k a re n k o .

O ns a la t i  n ii?  P a ra k u  v õ 
ta v a d  m itm ed  õ p e ta ja d  sa g e 
li te ise  ä ä rm u s lik u  h o iak u  — 
m ittev ah e leseg am ise . V ähe 
se llest, m õ n ik o rd  a su v ad  nad  
a rm a s tu se  v a s tu  k o g u n i «ad 
m in is tra tiiv se  võ itluse»  teele . 
A lan d av ad  (k ä itu m ish in n e t 
või a ru ta v a d  k o o so leku te l 
a v a lik u lt su h te id  eak a a s la s te  
vahe l. K as v a ja n e b  rä ä k id a , 
e t  se llised  «abinõud»  a in u lt 
v ih a s ta v a d  n o o ri ega  soodus
ta  hoop isk i (k asv a ta ja te  ja  
k a sv an d ik e  v a s ta s tik u s t
m õistm ist.

M uu  h u lg a s  p eab  ä g a  n i-
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m e lt k la s s iju h a ta ja  a itam a  
la s te v a n e m a te l le ida  võ tm e 
n en d e  po ja  võ i tü t r e  sü d am e  
ta rv is . Isade le  ja  em ade le  
k ä t te  n ä itam a , k u id as  on  võ i
m a lik  saad a  om a tä isk a sv a -  
n u s tu v a te  la s te  u sa ld u se  ja  
-austuse osaliseks.

Õ leks e k s lik  m õelda, e t 
noo rtes sõ p ru s- ja  a rm a s tu s 
tu n d e  õ igel su u n am ise l tu le b  
neile  k ä itu m ise  v a lm is in s t-  
ru k ts io o n e  ja  -re ts e p te  anda . 
Ei, tä isk a sv a n u d  p e a v a d  n o o r
m eh i ja  n e id u s id  e tte  v a lm is 
ta m a  selleks, e t n a d  ig a su 
gustes  k e e ru k a te s  s itu a ts io o 
n id es su u d ak s id  te h a  õigeid 
ja  isese isvaid  o tsu se id .

K ü sim u stes t, m ida  e s i ta 
sid  õpilased, o n  selge, e t 
n e id  h u v ita b  p e re k o n n a e lu k s  
v a lm is tu m ise  p rob leem . N ad  
ta h a v a d  saad a  ta r k a  nõu, m is 
a ita k s  n e id  om a tu n n e te s  se l

gusele  jõ u d a  ja  õ p e tak s neid  
k a u n ilt  a rm asta m a .

M issugused  in tiim se t laad i 
k ü sim u sed  siis  e ru ta v a d  n o o r
m eh i ja  tü ta r la p s i?  F a k u lta -  
ti iv k u rsu s  ü hes koolis an d is  
jä rg m ise  vastu se .

. . .  K ell he lises ja  m e sise
nesim e 10. k la ss i. K o lm k ü m - 
m ed s ilm a p a a ri v a a ta s id  
m eid  im e s tu n u lt ja  isegi sk e p 
tilise lt, k u i  d ire k to r  te a ta s , e t  
a lgab  lo en g u tek u rsu s  «N oor
m eeste  ja  tü ta r la s te  v a s ta s 
tik u s te  su h e te  ee tika» . Ü h ek 
sa a a s ta  jooksu l e i o ln u d  ei 
vanem ad , veel v äh em  aga 
õ p e ta ja d  n en d eg a  sel te em a l 
rä ä k in u d . J a  äk k i — te rv e  
kursus!

E sim este l lo en g u te l k ü s im u 
si peaaeg u  po lnud . K u id  k o h 
tu m ise lt k o h tu m ise le  k ü s i
m u ste  a rv  k a sv as . A ja  jook - 
"Stilr x rkogunes n e id  ligem ale  
500. M ida  noo red  k ü s iv a d  ? 
N eid h u v ita v a d  sõp ruse , a r 
m astu se , ab ie lu  ja  p e rek o n n a  
e risu g u sed  k ü ljed . K õige s u u 
rem a  g ru p i m o o d u s tav ad  k ü 
sim used: M ida te h a ?  K u idas 
ta l ita d a ?  See on  ig a ti loo 
m u lik : no o rm eeste l ja  n e id u 
del p u u d u v a d  veel k o g em u 
sed, ne ile  po le  • k eeg i õ p e ta 
n u d  su h tle m isk u ltu u r i, selle  
k o h ta  pole n e il o ln u d  m idag i 
lugeda ka  õpikuisit.

S u u r h u lk  k ü sim u si oli a r 
m astu se , se lle  o lem use  k o h ta . 
V an em ad  õp ilased  ta h a v a d  
se lgusele  jõuda , m is o n  a r 
m a s tu s  — tu n n e  võ i h a r ju 
m us? õ n n  või trag ö ö d ia?  N oo

li red  ta h a v a d  se lguse le  jõ u d a  
a rm a s tu se  sead u sp ä ra su ste s , 
selles, m is on  a rm astu se s  
peam ine. N eid h u v ita b  n ii a r 
m as tu se  v a im n e  k ü lg  k u i ka 
psühho loog ia .

H u v ip a k k u v  o n  e n t see, e t 
õp ilased  e s itav ad  kõ ige  v ä 
hem  k ü s im u s i ab ie lu , selle 
ju r iid ilise  k ü lje , la s te  k a sv a 
ta m ise  ja  a b ik aa sad e  v a s tu 
tu s e  k o h ta . T äh en d ab , ne ile  
on ta rv is  e r i lis t  tä h e le p a n u  
p ö ö ra ta  lek to rite l, õ p e ta ja te l 
ja  la s tev an em ate l. Ü ksnes 
m itm e ta h u lin e  töö  n o o rtega  
a ita b  k a sv a ta d a  tõ e lis t s u h t
lem isk u ltu u ri.

V ah en d as  H E L G I R O O TS

jä ä b  su u r  osa tö id  teg em ata , 
sest õ p e ta ja  ei su u d a  n e id  õ p i
la s te le  k ä tte sa a d a v a k s  teha . 
D ik tee rid a  aga  lü n k ü le sa n -  
d e is t k o o sn ev a t kon tro lltö ö d  
on  m õ e ld am atu , e r i t i  v eel noo
rem a te s  k lassides, kus õ ige
k ir ja g a  n iik u in ii veel rä n k a  
v aev a  n äh ak se .

5. k lassi sa im e k ü ll e n a m 
v äh em  k la ss itä ie  k o n tro lltö ö d e  
v ih ik u id , k u id  p ä r is e lt  ei ole 
seegi lah en d u s , ku ig i, jah ,
ro h k em  m u id u g i k u i 4—5 e k 
sem p la ri. K u n a  n im e ta tu d  v i
h ik u d  p eav ad  k ä im a  m itu
a a s ta t, e i to h i õp ilased  s in n a  
sisse k ir ju ta d a . A n n ab  n u p u 
tad a , k u id a s  iga ü le sa n n e t
te h a  las ta , sest m õ e ld am a
tu  on  k ä sk id a  5. kl. õ p ila s t
kogu te k s ti ü m b e r  k ir ju ta d a , 
k u n a  siis e i jä tk u k s  ü h e s t 
tü n n is t . 5. kl. tem po  on ik k a 
gi veel v äg a  aeg lane.

V ahel, m õnel e r i t i  m u s ta  
m eeleo lu  p äev a l, k ip u d  k ü s i
m a sedagi, kas m e k a b in e tte  
ei h a k a n u d  koolides veel liiga 
v a ra  n õudm a. J u s t  nõudm a. 
P ro p ag ee rim in e  on  iseasi. M i
da on m eil k a b in e ttid e  ju h a -  
ta ja ile  p ak k u d a?  T se n tra lise e 
r i tu l t  on  saad u d  m õ n in g ad  
d ia f ilm id  ja  -p o sitiiv id , m õned  
g ra m m a tik a ta b e lid  ja  * h e li
p laad id , p a a rk ü m m e n d  a a s ta t  
tag as i k a  p a a r  k o m p lek ti k i r 
ja n ik e  p o rtre id . J a  v is t ongi 
kõ ik . Ü le jä ä n u  o leneb  õ p e ta ja  
tö ö - ja  o rgan iseerim isv õ im est, 
tu tv u s te s t, p e re k o n n a liik m e te  
ab iv a lm id u ses t. J a  m is sa la 
ta  — see kõ ik  on  ju  su u re s  
osas ü h isk o n d lik  töö. A ga k u i 
õ p e ta ja l ei ole n iisu g u s t t u t 
v u sr in g k o n d a , k e lle l m idag i 
m a te r ia a ls e t a la t i  a n d a  on? 
A ga k u i ta l  pole k a  ab is tav a id
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p e rek o n n a liik m e id ?  J a  k u i ta  
lõ p m a tu s t k ä s its itö ö s t ja  iga 
vab a  h e tk e  k a su ta m ise s t k a 
b in e ti sisu stam isek s l ih ts a lt  
väsib?  V äsib  m itte  a in u l t  s i
su s tam isest, v a id  k a  sellest, 
e t ta  on  sam aaeg se lt k a  ko 
r is ta ja , m aa le r, k u n s tn ik , t i s 
ler. T ean , k õ rv a lse is ja  ü tleb  
o tsekohe  — k u s on  siis õ p i
la s te  ja  la s te v a n e m a te  ab i?  
K ü llap  n eed k i on  o lem as, aga 
m itte  a la ti  ei ole ju  la s te v a n e 
m ad  n ä p u o tsa s t v õ tta  — tö ö 
in im esed  on  nem adk i, õ p ila n e  
on  ag a  ik k ag i laps, kes ei su u 

da m id ag i te h a  õ p e ta ja  ab ita , 
e riti , k u i te g ija ik s  on  4.—5. kl. 
õpilased , kes k lassi pesem isel 
n ä ite k s  ei jõ u a  ü k si isegi p õ 
ra n d a la p p i v ä lja  v ä ä n a ta .

H ea on, k u i kooli ju h tk o n d  
k a b in e ti ju h a ta ja  m u re d e s t 
a ru  saab  ja  te d a  jõudum ööda 
a b is ta d a  p ü ü ab . N u ia  k e sk 
koolis on  see tõ es ti n ii. M eil 
on v a ja lik k e  te h n ilis i v a h e n 
deid; h u lk  k o n tro lltö id  lask is 
d ire k to r  t rü k ik o ja s  p a lju n d a 
da, p o r tre id  ra am id a , tab e le id  
k leep ida ; kap p e  ja  m u u d  v a 
ja lik k u  m ö ö b lit u u e n d a ta k se  
jõudum ööda, k u id  ka  ju h tk o n 
n a  a b il on  om ad p iir id . M e
to od iline  a b im a te r ja l , a in e a la 
ne  s isu s tu s  jä ä b  ju  ik k ag i 
v a s ta v a  a la  in im esele .

O lem e om a kooli õ p e ta ja te 
ga v a a d a n u d  m itm e id  koole ja  
k ab in e tte . P a lju d e s  on  p ilk u  
p ü ü d n u d  ju s t  n .-ö . n u p p u d e  
m äng. T o re  on  m u id u g i, k u i 
saad  a in a  k lah v e  ja  n u p p e  v a 
ju ta d a  n in g  k a rd in a d  jookse
vad  k in n i—lah ti, e k ra a n  
h a k k a b  h e len d am a , m ag n e to 
fon rä ä k im a . See k õ ik  on 
n ü ü d isaeg n e  ja  te h n ik a s a ja n -  
d it  iseloom ustav . A ga kõige 
selle k õ rv a l n õ u ta k se  m e ilt k a  
rü h m a -  ja  in d iv id u a a lse t 
tööd, jä re ltö ö d  ja  ü le san d e id  
tu g ev am ate le , m illek s ik kag i 
on  v a ja  p ak k id e  v iisi tö ö ju 
hendeid , ü lesan d e id , p e rfo - 
ja  m u id  k a a r te  jne., jne . Selle 
kõige saam iseks k u lu b  a in u 
ü k si õ p e ta ja  lõ p u tu t h u lk a  
l ih tla b a s t käsitööd , m is nagu  
sugug i en am  ei sob iks nen d e  
n u p p u d e  k õ rv a le .

P ea le  eesti kee le  ja  k i r ja n 
duse  õ p p ev ah en d ite  n ä itu se  
o len  p a a r il  k o rra l le id n u d  võ i
m a lu se  k ü la s ta d a  k a  te is te  a i

n e te  n ä itu s i. M illiseid  to red a id  
õ p p ev ah en d e id  on  õ p e ta ja d -  
ko lleeg id  v a lm is tan u d ! M ärg id  
ü h t- te is t  k iiru g a  " üles, k u id  
a ja p ik k u  u n u n e v a d  d e ta ilid  ja  
sa e i o ska om a m ä rk m e te  j ä r 
gi en am  soov itud  e se t v a lm is 
tad a . K u i aega  on, h a k k a d  aga  
jä lle  OM A « ja lg ra ta s t le iu ta 
m a». K u i n a e ru v ä ä rn e  see 20. 
sa ja n d il on!

O m eti ei o leks ju  kas või 
n ä id ik u te  v a lm is tam in e  ts e n t
ra l is e e r i tu lt  m in u  a rv a te s  
m ing i p rob leem . N eid  saak s 
su u re p ä ra se l t te h a  k a  v ä rv i
lise p a p i-p a b e r i jä ä tm e te s t . 
Iga l ju h u l o leks id  n ad  n ä g u 
sam ad  ja  v a s tu p id a v a m a d  k u i 
õp ilaste  v a lm is ta tu d  e r iv ä rv i
lised  ja  k u id ag i k o k k u p a n d u d  
n ä id ik u d . S a m u ti on  n ä ite k s  
lugu  p is tik u a lu s te g a . K u i su u r  
töö  on  lap se le  p a p i sisse  lõ ike 
tegem ine! Ig aü h e l po le  isa, 
kes seda  te h a  a ita k s . N ii ongi 
lõ iked  ta v a lis e lt  v õ im a tu lt 
k a rv a sed  ja  sak ilised , m is on  
kauge l estee tilisu sest.

Su l ei to h i o lla v äs in u d  
h i n g e . . .  ja  need  te ised  tu n tu d  
sõnad, m is õ p e ta ja le  sageli 
ho ia tu s lo o su n g in a  ü les p a n 
n ak se  või k õ n ep u ld is t m ah a  
hõ ig a tak se . A ga k u i ta . s iisk i 
väsib , m is saab  siis? E i läh e  
ju  a a s ta d  te m a s tk i m ööda, 
le iav ad  ju  h a ig u sed  tem ag i 
ju u rd e  te e  . . .  P ea leg i pole 
a n tu d  a r t ik l is  lo e tle tu d  m u red  
eesti kee le  õ p e ta ja ile , k a  ü ld 
se õ p e ta ja ile , k a u g e ltk i a in u 
kesed. Ä k k i saak s  s iisk i m id a 
gi e t te  v õ tta , e t  k o o lm eis tri 
õpetam isrõõm  v õ m a lik u lt 
kau em  püsiks?!

H ER M IID E  K R A SO H IN ,
N u ia  keskkoo li õ p e ta ja

♦
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õ p ila s te le  on  ik k a  uud iseks 
c ln u d , k u i rääg id , e t  k esk aeg 
ne  eu roop lane  m õtles b a llaad i 
a ll ta n tsu la u lu . Seal o lid  kõ ik  
koos: sõnad , m eloodia, sam - 
m ustik . A as ta sa jad  on te in u d  
im eliku  töö  — sõnad  on s a a 
n u d  o m aette  seisvaks i lu k ir 
ja n d u se  žanriks, m eloodia on 
k a o ta n u d  sidem ed o lu s tik u lise  
ta n tsu g a  ja  ek sis tee rib  sam u ti 
su v e rään se lt. Ei m õtle  m e 
S ch ille ri «K innast»  lugedes 
ega E lle ri «B allaadi tšello le  
ja  o rk es trile»  k u u la te s  k e sk 
aegsele ta n tsu la u lu le . Ü hest 
o n  saan u d  kaks.

E sim ene tu tv u m in e  b a lla a 
d iga to im u b  5. klassis, k u i 
loem e J. B erg m an n i «U stavat 
Ülo». 6. k lassis saam e J. T am 
m e «O rjak iv i»  n a ja l selgeks 
ba llaad i m õiste. 7. k lassis  o o ta 
vad  m e id  kolm  väga h u v ita 
v a t teost: J. W. G oethe «M et
savaim », Fr. S ch ille ri «K in
nas» ja  J . K ä rn e r i « K aa rn a - 
m äe ballaad» . 8. k lassis lõpe
ta b  žan ri käsitlem ise  M. U n- 
d e ri «M erilehm ad».

B erg m an n i «U stav  Ülo» 
m oodustab  K ippeli «M eelise
ga» väga hea  m õ tte lis -em o t- 
s ionaalse  te rv ik u . N eid  võib 
ka  k õ rv u ti v aade lda . N ii s a a 
m e jä lg id a  a u to r ite  ideaale , 
v õ rre ld a  e ri žan rid e  vorm i. 
P ea tu g em  kas või k ir je ld u s 
tel. Ju tu s tu s e s  on need u la tu s 
l ik u l t  v ä lja  a re n d a tu d , b a l
la ad is  ü linap id .

«U stava Ülo» lugem ine ei 
ole sugug i lih tne . T ekstis  on 
p a lju  õp ilaste le  h a r ju m a tu id  
keelendeid , lü h e n d a tu d  sõnu. 
'Kui olem e f te a d lik u lt silm as 
p id a n u d  b a llaad i sü n n ia a s ta t 
1881, m een u tan u d , e t m eie  v a 
n av an em ad  ja  tu t ta v a d  ta a d id -  
m em m ed ü tlev ad  k a  m õ n in 
g aid  sõnu p isu t isem oodi, le ia 

m e eh k  üh ise  k ee le  ja  s u h tu 
m e  a s ja sse  loom uliku  m õ ist- 
vusega. O sade k au p a  lu g em i
sel p eam e  silm as e r i  teg e laste  
tao tlu s i. E riti o lu lin e  on Ülo 
tek s t. J u b a  p e a lk ir ja s t  a la te s  
saad ab  te d a  sõna «ustav». See 
k o rd u b  V aldeku  hüüdes:

«Sa su r id  k u i u s tav am  ees t
lane!» A n a lü ü sil saam egi se l
le s t läh tu d a . M ida aga  tä h e n 
dab  u s tav u s  om a m aa le  ja  
rah v a le , se llest saam e veste lda  
ka  seoses «M eelisega».

6. klassis on  J . T am m e «O r- 
jak iv iga»  sam asugused  lu g e 
m isrask u sed , se s t sellegi b a l
laad i sü n n ip ä e v  on  a u to r i 
enese  an d m ete l 3. ju u li 1886. 
P ä ra s t  v a ik se t isese isv a t «O r- 
jak iv iga»  tu tv u m is t võib p a 
lu d a  õpilasi, e t n a d  le iak sid  
o lu lised  tu n d e d  ja  m õ tted , m i
da n a d  ta h a k s id  lugem isel 
k u u la ja te n i v iia . Loem e ju  
ik k ag i selleks, e t te is te le  m i
dag i öelda. E e ln ev ast läh tu d es  
le iam e sobiva in tona ts ioon i, 
v a s tav ad  rõhud . T av a lise lt 
lan g ev a d  õp ilaste  soovid a u to 
r i tao tlu s teg a  ü h te . T u n tak se  
v ih a  m õ isa su n d ija te  ja  k u p ja  
vastu , h a le tsu s t n in g  k a h ju  
su rev a  o r ja  suh tes. M õ iste tak 
se, e t k iv i võ ib  m õ n ik o rd  olla 
in im esest in im likum .

E t «O rjak iv i»  a lu sek s  on 
m u is ten d  H elm e läh ed a l tä n i
n i se isvast k iv ist, võim e selle  
legend i k lassis u u es ti luua . 
J u tu s ta m ise l peab  õp ilane 
tu n n e ta m a  te is t vorm i. E si
m esel p ilg u l tu n d u b  ü le san n e  
im elih tsan a , k u id  m itte  iga 
õ p ilane  e i su u d a  se llega  s u 
g estiiv se lt ja  m u is te n d ilik u lt 
to im e tu lla .

7. k lassi b a lla ad id  on tä n u 
v ä ä rs e lt  e riilm elised . V õim e 
v õ rre ld a  v o rm i (k ak s ik -, n e lik - 
ija vab av ä rss) v a s ta  valt> sisu le,

Kuule- 
lund:
ballaad
kom positsiooni, ü h e  või te ise  
e lem end i (näit. o tsene kõne) 
o sa täh tsu s t.

«M etsavaim u» k äsitledes 
saam e v aadelda , m illis te  v a 
h en d iteg a  sü n n ib  ra h u tu s , 
p inge; m is osa o n  selles h ü ü d 
ja  k ü silau se te l, dialoogil. K ui 
'loeme osade  kau p a , peaksim e 
e r iti h o o lik a lt tö ö tam a  m e tsa 
v a im u  tek stig a . Selles on  m ee
litu s t, ku tse t, ä h v a rd u s t. 
M etsava im  on sa la p ä ra n e  n ä 
gem us, kes teab , m id a  ta  t a 
h a b , ke lle  k äes t pole p ääsu . 
V astan d ag em  se lle le  lapse  a b i
tus , h irm , u u d ish im u , a h a s 
tus . M ida se lg em alt õp ilane 
kõ ike e tte  k u ju ta b , seda i l
m ek am a lt su u d a b  ta  lugeda.

K ogu  see töö te k s tig a  oleks 
m õ e ld am atu , k u i m eie  ees ei 
o leks A u g u st S anga  p e e n t ja  
m e is te rlik k u  tõ lget. K oolides, 
kus õp itak se  sak sa  keelt, o leks 
võ im alik  tõ lk e  ja  o rig in aa li 
k õ rv u ta m in e . (K ui m itte  m uus, 
siis  v ä h e m a lt la u se k u ju n d ite  
osas.)

Õ p ilastele  p a k u b  s u u r t  h u v i

ka  F. S c h u b e rti m u u s ik a k u u -  
lam ine . H elilo o ja t o n  h a a ra 
n u t  G oethe  te k s ti d ra m a a ti li
sus, e lu  ja  su rm a  v a s ta n d a m i
sest te k k iv  p inge. K uu lam ise l 
jä lg igem  e rin ev a id  in to n a t
sioone ja  m eeleo lusid , k la v e r i
saa te  ja  h ä ä le  liik u m is t k u n i 
m õ ju sa te  ak o rd id en i b a llaad i 
lõpus.

F r. S ch ille ri «K innas» on 
hoopis te ises «helistikus» . K ui 
G oethe «M etsavaim » se isab  
kogu aeg  teg e lik k u se  ja  m ü s 
tik a  p iiril, siis S c h ille r  v iib  
m eid  in im este  a s ja lik k u  m a a 
ilm a, kus sea ta k se  k õ rv u ti 
v aa te m än g  ja  elu . B a llaad i te 
gevus on  ä ä rm u sen i k o k k u  su 
ru tu d , sõ n as tu s  lakoon iline . 
H u v ita v  on v aad e ld a  loom ade 
p o rtre e s id , n en d e  osa teg ev u s- 
p inge  loom isel k u n i ja h m a ta v a  
k u lm in a ts io o n in i. J ä ä b  vaid  
im etleda , ku id as k ir ja n ik  on 
kogu situ a ts io o n i ü les e h ita 
nud , n ä h ta v a k s  ja  tu n n e ta ta 
v aks te in u d , ku id as um bes 
v e e ran d  tu n d i aega  võib a v a 
d a  in im ese  su u ru se  või tü h i 
suse.

J . K ä rn e r i « K aarn am äe  b a l
laad» p a k u b  su u re p ä ra se id  
võ im alusi f ilm ik u n sti e le m e n 
tid eg a  sidum iseks. S aam e 
koostada  ü k s ik u te  episoodide 
s tsen aa riu m i, jo o n is tad a  k a a d 
r ite  kom positsiooni, va lides so
b iv ad  p la a n id  ja  v õ tte ra k u r -  
sid. V õim e te h a  m õne  film i- 
lõigu m õ tte lis t m on taaži: j ä r 
je s tam e  k aad rid , k av an d am e  
ü lem in ek u d , rõhud . Sellise  töö 
ju u re s  p eam e lo o m u lik u lt sõ
n a s tam a  eesm ärg id , peam õ tte ; 
p eam e p õ h jen d am a , m ik s m e 
ü h te  või te is t  a s ja  ju s t  n ii te e -  
m ev P õ n ev  o n  jä lg ida , ku id as 
õp ilased  su h tu v a d  i lu k ir ja n 
d u slik k u  a lg m a te r ja li: m õned  
p ü ü a v a d  sõ n a k u ju n d i v õ im a li

k u lt  o tse  ja  tä p se lt p ild ik ee l-  
de ü m b e r  p an n a ; te is te s  v a l
lan d ab  sõna või v ä lje n d  te rv e  
rea  k u ju tlu s i, m is võ ivad  v ah e l 
a u to r i m õ tte s t ü sn a  kaugele  
v iia. K ü llap  on s iin  p a ra s  aeg  
rä ä k id a g i se llest, k u i k ee ru lin e  
asi on  k ir ja n d u s te o se  e k ra n i-  
seerim ine , m illise id  v õ im alusi 
see  p ak u b . L apsed  on  n ä in u d  
«V iim set re liik v ia t»  ja  p a lju d  
lu g en u d  k a  «V ürst G abrieli» . 
S am u ti tu n ta k se  L u tsu  «K eva
det» ja  «T allinn film i»  «K eva
det». On, m ille s t rä äk id a .

U n d eri «M erilehm ad» k u u 
lub  ees ti b a llaad id e  p a re m ik 
ku. V õ ib -o lla  o n  n ü ü d , 8. k la s 
sis, õp e tlik  v a a d a ta  k o rra k s  
tagas i, v õ rre ld a  om av ah e l «Us
ta v a t Ülo», «O rjak iv i»  ja  
«M erilehm i». V aadelgem  sõ n a 
v a ra , k u ju n d ite  ja  k u ju t lu s p il
tid e  e red u st, v ä rs ik u ltu u r i . 
E rin ev u sed  on  ü lla ta v a d . L u 
bagem  õp ilaste l m õelda  selle  
ü le, m id a  tä h e n d a b  um bes 
pool s a ja n d it  ü h e  no o re  lu u le 
keele  a jaloos. M uidug i m itte  
selleks, e t  tões tad a , k u i k e h 
v as ti k ir ju ta s id  B e rg m an n  ja  
T am m . Im etlegem , m illek s 
m eie  em ak ee l võ im eline  on. 
V õ tkem  teadm iseks, e t  ka  ilu 
k ir ja n d u sk e e lt tu leb  h a r id a  ja  
tä iu s ta d a . K ü lla p  eh k  le iam e 
aega  rä ä k id a  U n d eri lu u le k e e 
le  v ä ä r tu s te s t  või te m a  osast 
eesti b a lla ad i arengu loos, õ p e 
ta ja  ju t tu  ilm estam as « T aeva
m inek» .

N ii on  rin g  tä is  saan u d . L õ
p e tu sek s  võ iksim e v aade lda , 
m ik s lo e tak se  b a lla ad e  eep ilise  
lu u le  v a ld a  k u u lu v a k s  žan 
riks, m id a  a n n a b  ta lle  ju u rd e  
tu n d e lü ü r ik a  e lem en tid e  k a su 
tam in e .

M A R I V Ä LB A ,
T a llin n a  K o reog raafiakoo li 

õ p e ta ja

N agu eelm ises k ir ju tise s  
m ain is im e, ei lange  
õ ig u srik k u m u s ü h te  ü k 

s ik u te  õ igusno rm e r ik k u v a 
te  k ä itu m isa k tid e  s u m m a g a .1 
õ ig u s rik k u m u se  p u h u l ei saa  
m e rä ä k id a  se llis tes t ü k s ik u 
le k ä itu m isa k tile  om as test e le 
m en tid es t, n ag u  õ ig u s rik k u ja  
is iksuse  k u ju n e m in e , õ igus
no rm e r ik k u v a  o tsuse  v a s tu 
võ tm ine  ja  v a s ta v a  k av a tsu se  
rea lisee rim in e . Õ ig u srik k u m u 
se p u h u l v õ iv ad  n ii see, te in e  
k u i ko lm as to im u d a  ü h eaeg 
selt. T ä iesti võ im alik , e t keegi 
s u b je k t a re n e b  a n tu d  m o m en 
d il ebaso o v itav as su u n as , te i 
ne a n a lü ü s ib  s itu a ts io o n i ja  
tö ö tab  v ä lja  v a s ta v a t p laan i, 
ko lm as r ik u b  õ igusnorm e, n e l
ja s  k a n n a b  k a r is tu s t , v iies 
v a r ja b  end  õigusm õistm ise 
eest jne.

õ ig u s r ik k u m u se d  on tin g itu d  
m itm esu g u ste s t v astu o lu d est, 
m is p ik k am ö ö d a  te ra v n e v a d  
ja  k asv av ad  üle  av a lik u k s  
k o n flik tik s  s u b je k ti k ä itu m ise  
ja  seaduses e s ita tu d  nõue te  
vahel. N endel v a s tu o lu d e l on 
psühho loog iline , so ts iaa lne  või 
m õlem a te g u r i koosm õ ju l põ 
h in ev  iseloom . So tsia lism i a ja l 
on peam iseks õ ig u s rik k u m u - 
sele v iiv ak s v as tu o lu k s  k o n f
l ik t õ ig u s rik k u ja  p sü ü h ik a s  
p eege lduva  ind iv id u a lism i ja  
m eie ü h isk o n d a  ise loom ustava  
k o llek tiiv su se  vahel. U n u s ta 
da  ei saa  k a  kahe  ideoloogi- 
lise lt v a e n u lik u  m aa ilm a  ole
m asolu . K u i m e tah am e  k in d 
laks m ä ä ra ta  õ ig u srik k u m u se  
p õ h ju s i, on m eil v a ja  p ö ö ra ta  
tä h e le p a n u  neile  sisem istele  
ja  v ä lis te le  fak to rite le , m is 
te ev a d  v õ im alik u k s k ä itu m ise  
m itm esu g u stes  k o n k ree tse te s  
tin g im u ste s  ja  m itm esu g u ste  
k o n k ree tse te  in im es te  poolt. 
E rin ev a d  fa k to rid  m õ ju v ad  
e r in e v a te l ta san d ite l: is iksuse, 
so ts iaa lse te  g ru p p id e  ja  ü h is 
k o n n a  ku i te rv ik u  ta san d il. 
K o n k ree tse lt võib  v iid a ta  se l
liste le  m õ iste te le  ja  ka tegoo 
r ia te le  n a g u  e lu laad , isiksuse 
p sü ü h ik a , k aa sa  a rv a tu d  tem a  
v a jad u sed , h u v id , e lu p laan id , 
eesm ärg id  ja  k ä itu m ise  m o tii
vid; in im es te  v as ta s tik u sed  
su h ted  vä ikes tes  g rupp ides, 
ü h isk o n n a  k u i te rv ik u , sam u ti 
ka  ü k s ik u te  k la ss id e  ja  so t
s iaa lse te  g ru p p id e  m a ja n d u s-

1 Vt. « N õ u k o g u d e  Õ p e ta ja» , 25. 
d e ts . 1976.

lik u d  e lam is ting im used , ü h is 
ko n n a  m itm esu g u ste  k ih tid e  
v aa ted , h a rju m u se d  ja  k ä itu -  
m iss te reo tü ü b id ; lõpuks m a te 
riaa lse d  ob jek tid , o rg a n isa t
sioonilised  ja  teh n ilised  t in g i
m used, m is v õ im ald av ad  sa a 
v u ta d a  eesm ärk i.

K õ ik  lo e tle tu d  te g u r id  võ i
m e ja o ta d a  k a h te  su u rd e  
g rupp i: o b jek tiiv se tek s  ja  su b 
jek tiiv se tek s. S u b jek tiiv se te  
fa k to rite  h u lk a  võib  a rv a ta  
v a id  need , m is k u u lu v a d  
õ ig u s rik k u ja  tead v u sse  või ise 
lo om ustavad  tem a  is ik sus t. 
O b jek tiiv sed  aga on fak to rid , 
m is to im iv ad  v ä ljasp o o l su b 
je k t i  ta h e t  ja  se llest sõ ltu m a 
tu lt.

Seega on õ ig u srik k u m u se  
su b jek tiiv se tek s  p õ h ju s tek s  
te a tu d , k o m m u n is tlik u  ideo
loogiaga v as tu o lu s  o levad  e le 
m end id , m is le iav ad  v ä lje n 
d use  s u b je k ti m o o n u ta tu d  v a 
jad u s te s , huv ides , e e sm ä rk i
des, k ä itu m ism o tiiv id es , v ä ä r 
tu s te s  ja  õ igusteadvuses. S u b 
jek tiiv se tek s  tin g im u stek s  on 
e lan ik k o n n a  d em o g raa filin e  ja  
so tsiaa lp sühho loog iline  e r ip ä 
ra . 2

õ ig u s rik k u m u se  o b jek tiiv se 
tek s  tin g im u stek s  on s u b je k 
tiiv se id  ja  ob jek tiiv se id  põ h 
ju s i soodustavad , aga  sageli 
k a  e lav d a v ad  p u u d u sed  o rg a 
n isa tsioon ilises ja  teh n ilise s  
k o rra ld a tu se s . Õ ig u srik k u m u 
se o b jek tiiv se tek s  tin g im u s
tek s  on in im este  m a ja n d u s l i
kes ja  so tsiaa lse tes su h e tes  
e sinevad  k o n k ree tsed  v a s tu 
olud.

K õige ise loom ulikum  on 
õ ig u srik k u m u se  su b je k ti iv se 
te  p õ h ju s te  põ im um ine o b je k 
tiiv se te  tin g im u steg a .

V õim alik  ja  sageli k a s u ta 
ta v  on ka  te in e  õ ig u s rik k u - 
m usega seo tu d  fa k to rite  k la s 
s ifika tsioon : is iksused , v ä ik e 
sed g ru p id , to o tm isk o llek tii-  
v id , ü h isk o n d  te rv ik u n a . O ts
ta rb e k a s  on m õlem ad  k ä s i t lu 
sed liita , se s t isiksus, g ru p p  
jne. e i ole õ ig u srik k u m u se  
põh ju seks, n a d  on v a id  n im e 
ta tu d  p õ h ju s te  to im e  fooniks.

O b jek tiiv sed  ting im used : a) 
loovad ühe  või te ise  a ja lo o lis-

2 S o ts io lo o g ia s , e r i t i  k o n k r e e t 
s e te s  u u r in g u te s  o n  le v in u d  m õ
n e v õ r r a  te in e  k ä s itlu s . F a k to 
re id , m id a  V. N. K u d r ja v ts e v  
v a a tle b  s u b je k ti iv s e te  t in g im u s 
te n a , v a a d e ld a k s e  se a l su b 
je k ti  is e lo o m u s ta v a te  o b je k t i iv 
s e te  tu n n u s te n a .
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Tallinna 3. logopeediakool on 
üldhariduskoolidega võrreldes 
m õnevõrra erandlikus olukorras. 
Nimelt õpivad meil kõik lapsed 
pikapäevarühm as (kui nad pole 
arstitõendiga vabastatud). Et 
kool töötab norm aalkooli pro
grammide alusel, lisaks aga on 
veel nädalas 4—6 kõneravitundi 
(pooled klassi- ja  pooled indi- 
viduaaltunnid), on õpilaste koor
mus vägagi suur. Töö kasvatus
rühmades tagab aga koolipoolse 
kontrolli ja  abi koduste ülesan
nete sooritamisel.

Meie koolis on kasvatusrühm ad 
moodustatud klasside järgi. Iga 
klass (16—20 õpilast) moodus
tab rühma, millega reeglina töö
tab klassijuhataja. Kahtlemata 
m õjutab see positiivselt töötule
musi, samal ajal aga võimaldab 
pedagoogi kasvatuslikku mõju 
tugevdada.

Kasvatusrühmade ette seatud 
ülesanded on, lühidalt öeldes, 
õpetamine, kasvatam ine, arenda
mine. Peatuksin piÄemalt õpilas
te juhendam isel koduste ülesan
nete sooritamisel.

Kohe peab ütlema, et see on 
raske, sest nõuab kasvatajalt 
laia profiili, eri õppeainete ja  
nende metoodika tundmist. On 
oht, et juhendam ine muutub üle- 
õpetamiseks. Samal ajal kim bu
tab ajahäda, nõutava 90 minuti 
jooksul ei tule kõik õpilased 
töödega toime, õpetaja ei jõua 
individuaalselt konsulteerida. 
V äljapääsu näen siin õppetunni 
metoodika täiustamises, õ ig e  
oleks panna õpilased kõik kor

raga sama ainet õppima, õ p e ta ja  
annab enne tööleasumist seletuse 
kogu klassile (muidugi ei lahen
da ülesannet ära, vaid juhib tä 
helepanu raskematele küsimuste
le, sõlmprobleemidele). Mitmed 
meie õpetajad praktiseerivad se
da võtet edukalt (Noor, Sepa, 
Hendrikson, Grüner, Pärn jt.). 
Tavaliselt antakse ka aeg töö 
lõpetamiseks.

Meetod võtab õpilastelt maha
kirjutam ise võimaluse. Pedagoog 
saab kontrollida töö iseseisvust, 
kuid jõuab hiljem ka individuaal
selt juhendada. Samuti tagab 
aine üheaegne õppimine parema 
distsipliini.

Kuidas kontrollida ettevalm is
tust järgmiseks koolipäevaks?

Loomulikult pole aineõpeta- 
jail õigus nõuda, et kasvataja 
kontrolliks kõiki õpilasi kõigis 
ainetes. Ta võib seda teha pis
teliselt ainete kaupa või valida 
3—4 õpilast, kellel kontrollitak
se kõike õpitut.

Tõsine probleem on, mida teha 
nende õpilastega, kes õpivad kii
remini ja  kipuvad teisi segama. 
Nendele õpilastele tuleks anda 
lisaülesandeid, kuid nii, et tööd, 
ei võetaks karistusena ja et õpi
lasel oleks huvi seda teha. Õpi
lasel võiks olla lisatööde vihik, 
mille ta esitab aineõpetajale 
järgmisel päeval ja  saab oma 
lisatöö eest ka hinde.

Täiendavate ülesannete and
mine reaalainetes ja keeltes ei 
tohiks olla raske, ainult vastav

ÕPETAJALE

ÕIGUS
RIKKUMUSED

te  ja  geo g raa filis te  v õ im alu s te  
an sam b li, m illes saab  v õ im a
lik u k s üks või te in e  to im ing; 
b) av a ld a v ad  m õ ju  su b je k 
ti  k ä itu m ise  m o tivatsioon ile , 
m ä ä ra te s  k in d lak s  is iksuse  
v a ja d u se d  ja  hu v id ; c) on  is ik 
suse p ik a a ja lise  fo rm eeru m ise  
a luseks; d) av a ld a v ad  m õ ju  
ü h isk o n d lik u le  te ad v u se le  t e r 
v ik u n a .

Õ ig u srik k u m u se  o b je k tiiv 
se te s t t in g im u s te s t võiks n i 
m e tad a  jä rgm isi:

1. D efek tid  m a jan d u s lik e s
suhetes. F ilosoofilises ja  m a 
ja n d u s te a d u s l ik e  k ir ja n d u se s
v aad e ld ak se  m a ja n d u s lik k e
su h te id  k u i too tm ise  o rg a n i
seerim ise  ja  too tm ise  tu le 
m u ste  v ah e ta m ise  n in g  ja o ta 
m ise ü h isk o n d lik k e  su h te id . 
K u ig i ju b a  V. I. L en in  rõ h u 
tas , e t e k sp lu a te e r ita v a te  m a s 
side v ile tsu s  ja  h ä d a v a ja d u 
sed o n  ek tsesside  so ts iaa lse 
tek s  ju u r te k s , ei saa  m a ja n 
du slik e  su h e te  ja  õ ig u s rik k u 

m use  p õ h ju s te  o m av ah e lis t 
seost p id ad a  se llega  am m en - 
d a tu k s . E k sp lu a tee rim ise , tö ö 
tu se  ja  vaesuse  lik v id e e r im i
ne  m eie m aa l so ts ia lis tlik u  
ü h isk o n n a  esim eses faas is  
p õ h ju s ta s  k a  v a s ta v a te  k u r i
teg u d e  vähenem ise . A as ta te l 
1923—1926 m oodustasid  õ igus
r ik k u ja  m a ja n d u s lik e s t r a s 
k u s te s t tin g itu d  v a ra v a s ta se d  
k u riteo d  k u rite g u d e  ü ld a rv u s t 
p eaaeg u  ü h e  ko lm an d ik u . 
K äeso leva l a ja l  on se llis te l 
m o tiiv id e l to im ep an d u d  sea - 
d u se r ik k u m u s i tag a s ih o id li
k u lt.

õ ig u s rik k u m u se  te isek s m a 
ja n d u s lik u k s  a sp ek tik s  on 
m a te ria a lse te  h ü v ed e  m itte  
ab so lu u tn e , v a id  su h te lin e  v ä 
hesus, h in n a tu n a  õ ig u s r ik k u ja  
se isukoha lt. J u t t  on  o m ak asu 

des o n  se llise id  k u rite g u s id  
80% ja  isegi enam . M eil m oo
d u s ta v a d  se lle laad ilised  õ igus
rik k u m u sed  v e id i ü le  k o lm a n 
d iku . S o ts ia lism i p rin ts iib id  
loovad  k in d la  baasi õ ig u s rik 
kum use  lik v id eerim isek s , k u id  
n a d  ei k õ rv a ld a  iseenesest k a 
p ita lism i rü p es  sü n d in u d  m a 
te r ia a lse te  h ü v ed e  h an k im ise  
te id . S o ts ia lism i a ja l  va litseb  
põhim õte: ig a ü h e lt tem a  v õ i
m ete  kohase lt, ig aü h e le  tem a  
töö jä rg i, õ ig u s r ik k u ja d  p ü ü a 
v ad  se lle st p õ h im õ tte s t m öö
da  m in n a . Ü h tla s i tu le b  tu n 
n is tad a , e t in im este  v a ja d u 
sed  ei ole võ rdsed . See p õ h 
ju s ta b  te a tu d  eb av õ rd su se  v a 
ja d u s te  rah u ld am ise  tasem es. 
K u ig i seda  eb a v õ rd su s t p ü ü 
ta k se  v ä h e n d a d a  ü h isk o n d lik e  
fond ide  ab il, ei saa  so ts ia lis
m i a ja l  siisk i k a o ta d a  m a te 
ria a lse  h u v ita tu s e  p rin ts iip i.

S o ts ia lis tlik u s  ü h isk o n n as  
on sä ilin u d  ka  m itm esu g u sed  
m a ja n d u s lik u  iseloom uga v a s 
tu o lu d , n ag u  v as tu o lu  to o tm i
se a re n g u  te n d e n ts id e  ja  v a 
ja d u s te  n in g  o m and ivo rm ide  
v ah e l jne.

Ü h isk o n n a  m a ja n d u s lik  
a re n g  sõ ltu b  to o tlik e  jõ u d u d e  
tasem est. J u s t  to o tlik e  jõ u d u 
de ta se  tin g ib  tö ö jao tu se  v a s 
ta v a te s  a ja lo o lis te s  tin g im u s
tes, sea lh u lg as k a ja s tu b  ta  ka  
n en d e  v a h e n d ite  m ah u s , m i
d a  v a s ta v  ü h isk o n d  võ ib  e ra l
d ad a  õ ig u srik k u m u se  v asta ses 
võ itluses.

2. O rgan iseerim ise , ju h t im i
se ja  v a litsem ise  iseloom

on k a p ita lis tlik u s  ü h isk o n n as  
õ ig u srik k u m u se , k o n flik tid e  
ja  an tag o n ism i o tseseks a ll i
kaks. K u ig i n õukogude  r i ik  
e rin eb  p õ h im õ tte lise lt k a p i ta 
lis tlik e s t r i ik id e s t (ta  on ü ld 
rah v a lik ) , esineb  k a  m eil ü k 
s ik u id  p u u d u si, m is võ ivad  
v iia  lõ p p tu lem u sen a  õ igus
n o rm id e  rik k u m ise le . N im e ta 
gem  siin  v a id  TTO  m a h a jä ä 
m is t n ü ü d isn õ u e te s t (siia  k u u 
lu v ad  k a  p u u d u sed  m a ja n 
dusteg ev u se  õ iguslikus re g u 
leerim ises).

3. O lm est t in g itu d  p u u d u s 
te s  v ä lje n d u b  in im es te  e lu laad  
kõige v ah e tu m a lt, sam a l a ja l  
aga on o lm e ü h tla s i ü k s k o n 
se rv a tiiv sem a id  in im teg ev u se  
v a ld k o n d i, m is a llu b  kõige 
ra sk em in i õ igusliku le  re g u le e 
rim ise le . O lm es võ ivad  e s in e 
d a  sellised  „ trad its io o n id , h a r 
ju m u sed  ja  h u v id , "hffre5 on 
v a s tu o lu s  so ts ia lis tlik u ’ ‘e lu la a  - 
digä,‘ ja ' p õ h ju s ta v a d  õ ig u sn o r
m ide  rik k u m is t. Õ ig u srik k u - 
m u s t so o d u s tav a tek s  a s ja o lu 
deks on  eelkõige m itm e su g u 
sed aso tsiaa lsed  g ru p ih o iak u d .

E la n ik k o n n a  g ru p p id e  k u l
tu u r il is e d  ja  p sü ü h ilised  
iseä rasu sed  on a ja lo o lise lt seo 
tu d  ü h isk o n n a  so ts iaa lse  s t ru k 
tu u r ig a . S o ts ia lism  p ü ü ab  
m ak s im aa lse lt v ä h e n d a d a  v a 
h e t e r in e v a te  g ru p p id e  vahel. 
T u n n is tag em , e t n en d e  e r in e 
v u ste  k ao tam isek s tu le b  veel 
p a lju  teh a . S u h te lis e lt m a d a 
lam a  k u ltu u rita se m e  ja  v ä ik 
sem a ü h isk o n d lik -p o liitilise  
a k tiiv su seg a  on te e n in d u s 
s fä ä r i  ja  v ä ik e e tte v õ te te  töö-; 
ta ja d . J u s t  nen d e  k a teg o o ria 
te  tö ö ta ja te  h u lg as  võib  m ä r 
g a ta  kõige ro h k em  õ ig u s rik - 
k u m u st. 66% a lae a lis te l õ igus
r ik k u ja te l  olid  v an em a d  v ä 
hese k ir ja o sk u se  või a lg h a r i
dusega. 70% a lae a lis i õ ig u s
r ik k u ja id  k asv as p e re k o n d a 
des, kus sü s te m a a tilis e lt joodi.

L õpetu seks võ ib  k o n s ta te e 
rid a , e t so tsia lism i a ren g u  
sead u sp ä ra su sed  ei ole õ igus- 
r ik k u m u s te  p õ h ju s tek s . Isegi 
o b jek tiiv se te  p ro tsess ide  n e 
g a tiiv se id  kü lg i ei saa  p id ad a  
õ ig u srik k u m u se  p õ h ju seks, 
v a id  tin g im u sek s, se s t n a d  ise 
e i k u tsu  esile  õ igusno rm ide  
r ik k u m u si. S elleks e t to im u k s 
õ igusno rm ide  rik k u m in e , peab  
in im en e  om a ta h t l ik u  te g e v u 
sega tin g im u sed  ä ra  k a su tam a .

L EM B IT  A U V Ä Ä RT

MÕTTEID
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TOOST
KASVATUS
RÜHMAGA

m aterjal peab olema kõikidele 
kättesaadav. Selliste ülesannete 
kogu loomisele oleme juba asu
nud.

Meie kooli õpilaskontingendi
ga on töö kasvatusrühm as end 
igati õigustanud. Tänu sellele 
oleme saavutanud erikooli jaoks 
küllalt kõrge õppeedukuse (96%) 
ning suutnud õpilasi m õjutada 
ka kasvatuslikult, mis on samuti 
kasvatusrühm a põhiülesanne.

Kasvatusrühmas korraldam e 
mitmesuguseid vestlusi ja  rüh- 
maväliseid üritusi.

Päevikuid sirvides leiame, et 
rühmades on tähistatud kõige 
erinevam aid tähtpäevi alates Tal
linna vabastamise aastapäevast 
septembris ja  lõpetades V. I. Le
nini niöi. Üleliidulise Pioneeri
organisatsiooni aastapäevaga 
mais. Pole unustatud näärisid, 
kadri-, mardi- ja  vastlapäeva. 
On tutvustatud endisaegset kom
bestikku ning peetud vastava- 
teemalisi õhtuid.

V estluste tem aatika on väga 
mitmekesine. Selles kajastuvad 
meie kodumaa sisepoliitika, 
NLKP XXV kongressi m aterjalid, 
rahvusvahelise elu huvitavam ad 
sündmused lastele jõukohases 
vormis (suurt abi on siin andnud 
M art M erekaru lood «Sädemes»), 
liiklus, kuid ka igapäevase eluga 
seotud probleemid (kuidas õppi
da, puhata, käituda).

V astavalt meie kooli spetsii
fikale on kasvatusrühm a töös 
oluline koht kõnearendusel. Iga 
vestlus peab olema ka kõne-

MARGUS VIIKMAA foto

Curlu
Pedagoogiline Kool

(A lgus 1. lk.)

Sportmängudes ettevalm istus puu
dub, u juda ei osata ja  riistvõim- 
lemistki õpitakse alles siin.

Klassivälise töö üldkorralduses 
lähtutakse põhimõttest, et anda 
juhatust, kuidas edaspidi ise õpi
laste vaba aeg kasvatuslikult 
suunata.

Spordi, muusikategevuse ja  
loodusesõprade klubi kõrval on 
populaarsed rahvatants (tegutseb
2 naisrühma) ja  aineringid.

Pedagoogikaringis tehakse sü- 
vatutvust pedagoogiliste problee
midega õpetaja Linda Loki juh ti
misel.

Teist aastat järjest tegutseb 
«Vanemuise» juures teatrifakul- 
teet, kus tutvutakse teatritegem i
se saladustega ja  püüeldakse 
teatri mõistmisele lähemale.

Ilmeka lugemise, etlemise, luu
lepõimikute koostamise ja  õppi
mise kogemusi saadakse õpetaja 
Helgi Leppiku käe all.

Tegutsevad veel tütarlaste töö
õpetuse ring, fotoring, vene kee
le-ring, saateid annab raadiosõlm ,-1 
(kooli komsomolikomitees juh ti
misel) .

je 1̂ 2 tulevane õpetaja o leks 'a ine
alasele ettevalm istusele lisaks ka 
ideelis-poliitiliselt arenenud isik
sus, sellele keskendatakse Peda
googilises Koolis küllaldast tähe
lepanu.

Õ ppealajuhatajalt ja  parteialg- 
organisatsiooni sekretärilt V irve 
Uudmäelt kuulsime sellest tööst 
täpsustavalt.

1973/74. õppeaastal alustati 
kommunistliku kasvatuse komp- 
leksplaani koostamist. Nüüdseks 
on kasvatustöö I—IV kursusel 
enam-vähem süsteemi viidud ja 
ülesanded kursuste vahel jaotu
nud. On välja kujunenud töövor
mid ja  kontrollisüsteem. Komp- 
leksplaani sätetest lähtuvad kur- 
süse juhatajate  tööplaanid, klas
si- ja  koolivälised üritused, rin
gide töö, õppekäigud ja ekskur
sioonid.

Enne õppeaasta lõppu aruta
takse uue õppeaasta kasvatustöö 
eesmärke, nii et sellele saadakse 
mõtelda aegsasti ja  sügisel õppe
nõukogus neid käsitada juba o t
susena.

Tänavuse õppeaasta põhisuu
nad lähtusid NLKP XXV kong
ressi otsustest, ideelis-poliitilise, 
kõlbelise ja  töökasvatuse komp
lekssusest ning kõikides tööplaa
nides on fikseeritud abinõud, kui
das seda saavutada.

Pedagoogilises Koolis peetakse 
väga tähtsaks õpilaste ideelis-po- 
liitilist praktikat, mis annab, nii 
ideelisi veendumusi kui ka kas
vatustöö oskusi ja  organisatsioo
nilisi kogemusi. A ktiivselt tegu t
senud õpilastest saavad sotsiaal
selt aktiivsed õpetajad. Valdav 
enamik on komsomoliorganisat
siooni liikmed, tulevased pionee
rijuhid eranditult kõik. Pedagoo
gilise Kooli komsomoliorganisat- 
sioon tuleb oma ülesannetega ise 
toime, õppejõud piirduvad suuna
va ja  soovitava sõnaga.

N elja aasta vältel peab k u ju 
nema õpetajatunne, teadmine, e t 

koolis va’ja jä  
e t seda hõlpsam on kutsetöö, mi
da ri^kajn^na.^iit minnakse.

Pedagoogilisest Koolist elluas
tujad on väga noored kasvatajad, 
kellele nende noorus võib m it
meid karisid ette seada. Sellepä
rast tekkis küsimus, kas poleks 
õigem õpetajatööks spetsialisee
ruda pärast keskkooli lõpeta
mist — väheke eakam ana ja  üld- 
ettevalm istatult. Kahjuks on sel
les kurb kogemus. Üldreeglina 
tulevad Pedagoogilisse Kooli nõr
gemad keskkoolilõpetanud, kel 
pole tahtm ist tööle minna või 
kes pole kõrgkooli sisse pääse
nud. Pealiskaudselt suhtuvad nad 
õppetöösse siingi. Lühem õpiaeg 
ei võim alda neid pedagoogi
tööks meelestada, pealegi pole 
nad kasvatuslikult enam nii allu
tatavad kui 8. klassi lõpetanud.

Teine komplekteerimisprobleem 
sõltub suuresti üldhariduskooli
dest ja  haridusorganeist, pedagoo

gilise kaadri perspektiivsest pla
neerimisest. N ähakse meelsasti, 
et oma kooli jäävad tugevam ad 
õpilased, nõrgemad võivad m uja
le asuda. N ii hakkabki teotsema 
bumerang, et nõrgast õpilasest 
saab nõrk pedagoog oma endisse 
kooli või kodurajooni. Miks ei 
võiks koolid saata õpetajaks õp
pima pedagoogikutseks sobivaid 
ja  tugevaid õpilasi kas või šeffide 
toetusel stipendiaatidena? Nii toi
miks ettenägelik haridusjuht.

Tartu Pedagoogilise Kooli oma
gi seinte vahel on probleeme 
küll, mille lahendamine tooks 
kasu õpetaj askaadri ettevalm ista
misele. Nimetagem Tidamisi põle
tavamaid.
|  Kui H arjutuskooli juurdeehitis 
valmib, saaks Pedagoogiline Kool 
suurendada oma vastuvõttu (prae
gu 270 õpilast).
B  Kui internaadihoonest saaks 
välja 6 mitmetoalist korterit, 
saaksid veel 100 õpilast ühisela- 
mukoha.

nasti Tartu linna .suude
taks varustada m uusikaõpetajate 
ja  vanem pioneerijuhtidega, kui 
Tartu kooli^jsu^i^uak^id oma linna 
andekaid noori Pedagoogilisse 
Kooli õppima (neil on korter 
Tartus olem as).
H  Pedagoogilise Kooli 7 nooru
rit vajavad suguvendade toetust 
feminiseeruvas koolis. M uusika
osakond peaks poistele hästi so
bima.
B  Pedagoogilise Kooli m ateriaal
ne baas vajaks täiustamist kõige 
ajakohasemaga, etalonvahendite- 
ga-

Tundub, et Tartu Pedagoogili
sel Koolil tuleb sisendada oma 
õpilastele mõtet, e t nende kool 
on väga vajalik  vaheaste peda
googilise kõrghariduse taotlustes. 
Tänapäevane õpetaja saab siiski 
olla tasemel ainult siis, kui ta 
on kõige haritum ja  ideelis-polii
tiliselt avara silmaringiga.

MAIMO KALMET

Juba kolmandat korda toimus 
näärivaheajal üleliiduline teadu
se, tehnika ja tootmise propagan
da nädal kooliõpilastele. Sel pu
hul oli koolides ja koolivälistes 
lasteasutustes mitmeid huvitavaid 
ettevõtmisi.

Noorte Tehnikute Keskmaja 
keskne üritus oli noorte tehniku
te päev, kus tehti kokkuvõtteid 
lõppenud aasta töö tulemustest, 
autasustati parimaid. Lahtised 
võistlused sisemudellennus, ra- 
ketiehituses, rajaautomudelite

TEHNIKA 
N&DAL

meistrivõistluste esimene etapp 
ja ringide töö näitus pakkusid 
tehnikasõpradele meeldivaid 
elamusi.

Palju huvitavat toimus ka ra
joonide pioneeride majades: 
Valga pioneeride majas poiste

päev, Tartu linna pioneeride ma
jas ekskursioonid ioravere O b
servatooriumi, Viljandi pioneeri
de maja mudellennu sisevõistlu- 
sed tuulelohedega ^nooremale 
koolieale), Narva Pioneeride ja 
Koolinoorte Palee raadiokonst- 
ruktorite lahtine tund, Kiviõlis 
mootorratturite võistlused jne. 
M eie vabariigi noori tehnikahu- 
vilisi esindasid Moskvas ülelii
dulisel tehnikanädalal viis õpi
last Valga pioneeride majast.

Nädala raamidesse mahtus ka 
kolmepäevane tehnikaringide se
minar.

arendusliku iseloomuga. Eesmär
gid on mitmesugused (foneemi- 
kuulmise arendam ine, grammati- 
kareeglite õpetamine, sõnavara 
laiendame, õige ja  selge hääldu
se, tähelepanu, rütmi-, aja- või 
ruum itaju arendamine). M õistete 
seletamine, õppimine ja  täpsus
tam ine kuulub iga õppetunni 
sisusse. On õpetajaid (Rattiste, 
Sepa, Pärn jt.), kelle rühmas te 
hakse edukalt kõnearenduslikku 
tööd suuliste koduste ülesannete 
ettevalmistamisel. Algul toimub 
m aterjali läbilugem ine valjusti, 
siis üksiklõikude avamine küsi
mustele vastamise teel, lõpuks 
tervikliku jutustuse koostamine 
ja  esitamine. M uidugi võtab sel
line töö aega. M õnedki õpiksid 
aine iseseisvalt kiirem ini selgeks, 
kuid m ahajäänutele, kes luge- 
mistehnikat halvasti valdavad 
või loetu sisu ei mõista, on sel
line töövorm kahtlem ata abiks.

Käesolevas artiklis on täiesti 
kõrvale jäetud vaba a ja  veetm i
se probleemid. Põhiliste eesm är
kide saavutamisel on ka sellel 
töölõigul suur tähtsus, kuid see 
väärib  omaette käsitlemist.

N ovem briku hakul oli õp
penõukogu koosolek, kus aru
tati parem ate kasvatajate töö
kogemuste üldistamise võimalusi 
lähtudes kooli omapärast ning 
lisaülesannete kogude täienda
mist.

MAIE SIIM, 
Tallinna 3. logopeediakooli 
direktori asetäitja õppealal

T a llin n a  P edagoogilise  In s ti
tu u d i 30. a a s ta p ä e v a  ü r itu se n a  
to im us 8. ja a n u a r il  m a te m a a ti
k a  ja  fü ü s ik a  e r ia la  v ilis tla s te  
päev . P ro re k to r  R. V irk u s  ja  
d e k a a n  E. Jõg i kõnelesid  k o k 
k u tu ln u te le  in s ti tu u d i s a a v u 
tu s te s t ja  a ren g u p ro b leem id est.

In s titu u d i end ised  õppejõud  
R. 'K alling  ja  A. Em m o m e e n u 
ta s id  kooli a lg u saas ta id , se lle 
aegseid  m u re s id  ja  rõõm e.

E ria la ti  to im u n u d  töökoos
o lek u te l a n a lü ü s it i m a te m a a ti
k a  ja  fü ü s ik a  õp etam ist. V a
n em õ p e ta ja  H. Saarsoo  v aa tle s  
m a te m a a tik a õ p e ta ja te  h a r i 
d u s ta se t m eie  vab ariig is . T em a

ERIALA 
PÄEV

e tte k a n d e s t selgus, e t m eil on 
tu n d u v a lt  v äh em  k õ rg h a r id u 
sega m a te m a a tik a õ p e ta ja id  
ku i NSV L iidus keskm iselt.

D o tsen t A. T e lgm aa  tu tv u s 
ta s  õ p e ta ja id  m a te m a a tik a  
õpetam ise  n ü ü d isp ro b leem id e 
ga, rä ä k is  võ im a lik est m u u d a 

tu s te s t  s tab iilse te le  õpp ep ro 
g ram m ide le  ü lem ineku l.

E lev u st te k ita s  fü ü s ik a k a -  
te e d r i v an em õ p e ta ja  E.-M . 
V e rn ik u  e tte k a n n e  fü ü s ik a 
ü le san n e te  lah en d am ise  p sü h 
holoogiast.

I n s ti tu u t o li k o rra ld a n u d  
n ä itu se  m a te m a a tik u te s t ja  
fü ü s ik u te s t v ilis tla s te  k o o sta 
tu d  õp ik u test, tö ö v ih ik u te s t ja  
te a d u s lik e s t a r tik lite s t.

õ h tu  lõppes kõ ik ide lõ p e ta 
n u te  sõ b ra lik u  koosv iib im ise
ga. V ilis tla s te s t õ p e ta ja d  on 
om a koolile m eeld iva  e r ia la -  
p äev a  eest tä n u lik u d .

A IM E R U U B EL

K ir ja s tu s e  «V algus» v ä l ja 
ande l jõud is  ra a m a tu k a u p lu s 
tesse  m ü ü g ile  E lm ar E rn itsa  
« A rh iiv idokum end id  ju tu s ta 
vad». See trü k is  k u ju ta b  e n 
d as t v a lim ik k u  E esti NSV 
R iik lik u  A jaloo  K esk a rh iiv i 
20. s a ja n d i d o k u m en tid es t 
(1900— 1917).

D o kum en tidekogu  a n n a b  lu 
g e ja le  põgusa ü le v a a te  rev o 
lu ts io o n isü n d m u ste s t n in g  h a 
r id u s -  ja  k u ltu u r ie lu  p ro b 
leem idest m eie  k o d u v ab ariig is  
a a s ta il 1900—1917.

V äärib  m ärk im is t, e t 1969. 
a a s ta l sa id  v ab a riig i ü ld h a r i
duskoo lid  fo tokom plek ti E esti 
NSV R iik lik u  A jaloo  K esk 
arh iiv i- 18. ja  19. sa ja n d i do 
k u m en tid es t.

K äesolev  dokum en tid ek o g u

VALIMIK ARHIIVI
DOKUMENTE

on ü h e lt poolt v a ra sem a  k o m p 
lek ti jä tk u k s , te ise lt poo lt aga  
s iisk i m ä rk sa  la iem a  su u n i t
lusega. V alim ik k u  on v õ im a
lik  k a su ta d a  n ii n ä it -  k u i ka  
iseseisva töö  v ah e n d in a  k e sk 
kooli a ja lo o tu n d id es.

V enekeelsed  d o k um end id  on 
v a litu d  a ine lõ ik u d es t, m ille  
k o h ta  eestikee lsed  d o k u m en 
did tä ie s ti p u u d u v ad  (D. U l- 
jan o v  T a r tu  Ü likoolis, M. I. 
K a lin in  T a llin n as  jt.). V a lim ik 
ku on võe tud  ka  üks sa k sa 
k eelne  gooti k ir ja s  d o kum en t,

tu tv u s ta m a k s  gooti k ir ja . Iga 
d o k u m en t on  v a ru s ta tu d  sisse
ju h a tu se g a , m is a n n a b  k a su 
ta ja le  lisa m a te r ja li  d o k u m en 
dis k a ja s tu v a te  as jao lu d e  k o h 
ta  ja  se lg itab  sea l esineva id  
m õisteid .

T rü k ise s  on do k u m en te , m is 
ju tu s ta v a d  E esti a la  m a ja n 
d use  a ren em ise s t 19. ja  20. s a 
ja n d i vah e tu se l, rev o lu ts io o n i
lisest liik u m ises t E estis sam al 
perioodil, 1905.— 1907. a as ta  
rev o lu ts io o n is t E estis. J ä r g n e 
v a lt on a v a ld a tu d  d o k u m en te  
teem ad e l «E esti reak ts io o n i ja  
uue  rev o lu ts ioon ilise  tõ u su  
aasta il» , «Eesti k u ltu u r i  a r e 
n em ine  im p eria lism i p e rio o 
dil» ja  «Eesti E sim ese mn;i- 
ilm asõ ja  perioodil» .

AVO SUVI
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1976. a. ok toobris tu tv u s  
rü h m  T a llin n a  h a rid u s tö ö ta 
ja id  k lassivälise  õppe- ja  k a s 
vatu s tööga  S ch w erin i kooli
des. O m a m u lje id  spord itöö  
k o rra ld u se  k o h ta  av a ld ab  T a l
lin n a  lin n a  h a rid u so sak o n n a  
k eh a lise  k a sv a tu se  in sp ek to r
1. GOLDM ANN.

K oolisport on  S aksa  DV
kõrgete  sp o rd isaav u tu s te  v u n 
dam en t. L aste  keha lise  k a sv a 
tam isega  teh ak se  a lg u s t ju b a  
las tea ia s  n ing  selles eas se lg i
ta ta k se  v ä lja  ee ldustega  lapsi 
e rin ev a te le  spord ia lade le . L as
teaed ad es  k ä ib  75% S c h w e ri
ni lastest. A la tes 3. e lu aa s ta s t 
on kõ ik idele  las te le  ükä tu n d  
keh a lis t k a sv a tu s t nädalas, 
an d ek am ad  su u n a ta k se  sp e t
s ia listide  käe  a lla  ja  nem ad  
h a r ju ta v a d  k ak s  k o rd a  n ä d a 
las.

A la tes 1. k lassis t an n av ad  
keha lise  k a sv a tu se  tu n d e  sp e t
sia listid . K õ ik idel a lgk lassi- 
õ p e ta ja te l on d ip lom id  kahe  
e ria la  koh ta , üks n en d est on 
kehalise  k asv a tu se  om a. 1. ja
2. k lassis on  k ak s  tu n d i n ä 
dalas, 3. k lassis ko lm  tu n d i, 
m illest üks on m õeldud  u ju 
m iseks. 4. ja  5. k lassis on 
kolm  tu n d i, a la te s  6. k lassis t 
k u n i keskkooli lõpun i kaks 
tu n d i k eh a lis t k a sv a tu s t n ä 
dalas. õ p p e tö ö  lõpeb 1. ju u lil, 
ta lv in e  vaheaeg  k es tab  k u u  
aega. ,

K õik koolid  on  sead n u d  ees
m ärg ik s õp ilaste  o savõ tu  v ä 
hem alt ü h es t sp o rd isek tsioo 
nist, sest on tä h e ld a tu d  sp o rti 
h a r ra s ta v a te  õp ilaste  e d u k a 
m a t õppim ist. A la tes 1. k la s 
sist o sa levad  õp ilased  ü ld 
a re n d a v a te s  sek tsioon ides, a n 
dekam ad  su u n a ta k se  e r ia la -  
sek tsioonidesse. S aksa  D V -s 
ei ole no o rte  sp o rd iü h in g u t 
ega las te  ja  n o o rte  spo rd ikoo 
le m eie m õistes. K oolides on 
igal k lassil om a sektsioon .

S ch w erin is  h a r ra s ta ta k se  
peam ise lt v ä rav p a lli, k e rg e 
jõ u s tik k u , v õ rk - ja  ko rvpalli, 
õ p ila s te  sp o rd im e is te rlik k u se  
tõstm ise l e ten d a v ad  o lu lis t 
osa sp o rd iü h in g u d  ja  nende 
k lubid . K lub id  on p id ev a lt 
h u v ita tu d  sp o r tlik u s t jä r e l
kasv u s t n ing  las teg a  tö ö tav ad  
p a rim ad  tre e n e r id  heades m a 
te r ia a lse te s  , tin g im u stes . K a a 
lu k as osa laste  su unam ise l 
sp o rti on  no o rso o -o rg an isa t- 
sioonidel.

Põh ilised  ja  kõige o tsu s ta 
vam ad  lü lid  la s te  sp o rd im e is
te r lik k u se  tõ s tm ise l on nn. 
tre en in g u k esk u sed . K eskusi 
ju h ita k se  B erliin is t. T re e n in 
gukeskuse  s t ru k tu u r  on jä r g 
m ine. Iga kool, sp o rd iü h in g  ja  
k lub i su u n ab  om a a n d e k a 
m ad õp ilased  keskusesse, kus 
m o o d u s ta tak se  t r e e n in g u rü h 
m ad  nende l spo rd ia lade l, m ida  
v as tav as  lin n as v ilje ldakse . 
R ü h m ad  m o o d u sta tak se  soo ja  
v an u se  jä rg i 4.—7. k lassi õ p i
lastest. R ühm as on 15—20 õp i
last, h a r ju ta ta k s e  viis k o rda  
n äd a la s . P ä ra s t  7. k lassi lõpe
ta m is t teh ak se  õp ilaste  hu lgas 
va lik  sp o rd iin te rn aa tk o o li. K es 
sin n a  ei pääse, su u n a ta k se  
ta a s  om a kooli sek tsioon i k lu 
bisse või ü h in g u sse  te g u tse 
m a, s. o. sinna , k u s t ta  t r e e 
n in g u k esk u sesse  su u n a ti. E t
te n ä h tu d  n o rm a tiiv id e s t p ee 
tak se  väga  tä p s e lt k inn i.

M eil oli võ im alus tu tv u d a

Sport
Schwerini
toolides

tre en in g u k esk u se  k e rg e jõ u s
tik u  sek tsioon i tegevusega. 
T u leb  rõ h u ta d a , e t tr e e n in g u 
te  in ten s iiv su s  on kõrge, 6. 
k lassi õp ilased  soo ritas id  r a s 
keid  te h n ik ae lem en te  p u h ta l t 
ja  kerge lt. T u n d e  iseloom us
ta v a d  100% -line osavõ tt, ee s
k u ju lik  d is tsip liin , v ä lja la n g e -  
v u s t m eie  m õ iste te  jä rg i ei 
esine, õ p p e a a s ta  k este l s u u 
n a ta k se  lap s i rü h m a s t v ä lja  
ü k sn es tr e e n e r i te  a lgatuse l. 
T reen in g u k esk u se  Qpilasi ei 
lu b a ta  võ iste lda  om a kooli, 
ü h in g u  või k lu b i eest v ä lt i
m ak s tre e n in g u tsü k li te  r ik k u 
m ist.

S p o rd iin te rn aa tk o o lid  on 
koo lispord i v iim an e  lü li. N en 
des koolides saav ad  õp ilased  
k e sk h a rid u se  ja  om an d av ad  
kõrge  '<• sp o rd im e is te rlik k u se . 
K oolid on v a b a riik lik u  a llu 
vusega, k o m p lek tee ritak se  
m itm el sp o rd ia la l n in g  e sm a
joones om a rin g k o n n a  õ p ilas
tes t, k u id  ka  v ab a riig i te is te  
ra jo o n id e  ja  lin n ad e  õ p ilas
tes t, ku s p u u d u v a d  a n tu d  
sp o rd ia lad e  rü h m ad . S c h w e ri
n is on ne li o sakonda  — poksi, 
k e rg e jõ u stik u , v õ rk p a lli ja  
p u rje sp o rd i osakond. K e rg e 
jõ u s tik la sed  a lu s ta v a d  7. k la s 
sist, ü le jä ä n u d  8. k lassis t. 
E n am ik u l ju h tu d e l saad e tak se  
igas t tre e n in g u k e sk u se  rü h 
m as t sp o rd iin te rn a a tk o o li 2 ^ 3  
õp ilast. K oolis on  320 õp i
last, n ende le  on loodud ig a ti 
e e sk u ju lik u d  tin g im u sed  õp p i
m iseks ja  sportim iseks. S e l
lest an n a v a d  tu n n is tu s t  ka  
töö tu lem used .

P ä ra s t  seda, k u i v iim an e  
o lüm p iam edal võ id e ti šve-
r iin la s te  poo lt k e rg e jõ u s tik u s  
1960. aasta l, v õe ti v a s tu  o tsus 
p a ra n d a d a  p õ h ja lik u lt tööd
sp o rtlik u  jä re lk a sv u g a  S ch w e
rin is . S elleks e h ita ti  n ii koo
lide ju u rd e  k u i k a  lin n a le  
m itm ed  nü ü d isaeg sed  sp o rd i
baasid , n ende  h u lg as  8800-ko- 
h a lin e  sp o rd iha ll, u ju la , s ta a 
dionid . P a ra n e s  tr e e n e r i te  ja  
õ p e ta ja te  e ttev a lm is tu s  n in g
õp ilaste  va lik . K õige selle t u 
lem u sen a  kogus veid i enam
ku i 100 000 e lan ik u g a  S ch w e
rin  v iim as te lt o lü m p iam än g u 

de lt so liidse p u n k tid e  kogu 
sum m a (k u ld - ja  hõbem edal 
poksis, lisaks veel k ah ek sa  
sp o r tla s t p u n k tito o ja ten a ) .

S ch w erin is  on  sp o rd ilem b e
ne rah v as . V eendusim e selles 
v iib ides I liiga  v ä ra v p a llik o h - 
tu m ise l R ostocki ja  S c h w e ri
ni vahel, m ille le  e las k aasa  
8000 p e a ltv a a ta ja t.

V iim aste l a a s ta te l seoses 
u u te  m ik ro ra jo o n id e  e h ita 
m isega on  la ien en u d  koo livõrk  
ja  koos se llega tu ln u d  ju u rd e  
sp o rd ieh itis i. U ued  koolid  
e h ita ta k se  reeg lin a  p a a r ik a u 
pa, iga kool on  m õeldud  
500—700 õpilasele. K ahe le  
koolile e h ita ta k se  ü h in e  sp o r
d ih a ll ro h k e te  a b iru u m id e  ja  
õppek lassidega  k ah e l ko rru se l. 
V ä ljak u  m õõtm ed  on  selles 
48X22 m. Ü hele koolile  e h i
ta ta v a te  v õ im la te  m õõtm ed 
on 32X13 m. K õ ik ide  koolide 
ju u re s  on  m än g u v ä ljak u d , 
osal koolidel k a  k e rg e jõ u s ti-  
ku staad io n id .

K lasside tä itu v u se k s  on  25 
õp ilast, koolid  tö ö tav ad  ühes 
vahe tu ses. V õim las on  k o r r a 
ga ta v a lis e lt k ak s-k o lm  k lassi. 
T u n d id e  an d m isek s ü h e n d a 
ta k se  rü h m ad ek s  k ah e  p a ra l 
lee lk lassi poeg- ja  tü ta r la p 
sed. N õrga  te rv iseg a  õp ilased  
tö ö tav ad  tu n n is  k aasa , k u id  
tä id a v a d  e r in e v a id  ü le s a n 
deid . R ohke in v e n ta r  lu b ab  
tu n d e  an d a  op tim aa lse  in te n 
siivsusega. L in n a  h a rid u so sa 
ko n n a  ju u rd e  on loodud  re -  
m o n d ib rig aad , kes ab is tab
koole in v e n ta r i  ja  baaside
k o rrash o iu l. T re e n e rite  n in g  
õ p e ta ja te  k a a d e r  on  e ra n d i
tu l t  k õ rg h a rid u seg a , õ p e ta ja 
te  m ak s im aa ln e  n ä d a la k o o r
m us on 23 tu n d i, see lu b ab  
tu n d e  p õ h ja lik u lt e tte  v a lm is 
ta d a  ja  a n d a  need  h ea l ta s e 
m el.

S p o rd iv õ is tlu s te  sü s teem  on 
ra n g e lt p la n e e r itu d  a la te s  1. 
k lassis t. K õik  õp ilased  v õ ta 
vad  osa k e rg e jõ u s tik u  ko l- 
m evõ istlu sest, m is koosneb 
60 m  (100 m) jooksust, k a u 
g u sh ü p p es t ja  k u u litõ u k e s t 
(150 g palliv ise). N eed on 
väg a  p o p u laa rsed  võ is tlu sed , 
m ille  e ta p id  lõpevad  ü le v a b a 
riig ilise  finaa liga . R ohke o sa
v õ tu g a  on- v õ is tlu sed  m ik ro 
ra joon ides. L in n a  h a rid u so sa 
kond  k o rra ld a b  koolide esi- 
võ is tlu si v õ rk - , v ä ra v -  ja  
kQ rvpallis sü g isv ah ea ja l, sü - 
g isk rossi ok to o b ris  ja  k ev ad - 
k rossi ap rillis . K e rg e jõ u s ti-  
k u v õ is tlu sed  e r i k lassidele  
to im u v ad  a a s ta  ring i, seda 
võ im ald av ad  sisehallid . M ais 
to im u v ad  koolide te a te jo o k -  
suvõ istlu sed , ju u n i a lguses on 
1.—3. k lasside  sp a r ta k ia a d , 
ju u n i keske l lin n a  koo linoorte  
sp a r ta k ia a d  p õ h ilis te l sp o rd i
alade l. S p a r ta k ia a d is t v õ ta 
vad  osa kõ ik  koolid  n en d e l 
alade l, m id a  koolis h a r r a s ta 
tak se , ja  õp ilased  alade l, m ida  
n ad  ü h in g u te  n in g  k lu b id e  
sek tsioon ides h a r ju ta v a d .
S p a rta k ia a d i v a lm is tav ad  e tte  
lin n a  kõ ik  sp o rd io rg a n isa t
sioonid. K õik  S aksa  DV o lüm p- 
lased  on o ln u d  s p a r ta k ia a 
d i v õ it ja te  ridades, sea l esile 
k e rk in u d  ta le n tid e le  lu u ak se  
edasp id iseks soodsad t in g im u 
sed om a v õ im ete  v ä lja a re n d a 
m iseks.

Ü les tä h e n d a s  
JÜ R I T U IS K

T alv in e  koo livaheaeg  on 
E esti õ p ila sm a le v a  ak tiiv ile  
o lnud  tra d its io o n ilin e  tö ö p e
riood. M uidug i m itte  põ llu l 
võ i h e in am aa l, va id  lo engu - 
saalis, sek tsioonides, v e s tlu s 
ring ides.

EÕM  X I tö ö aas ta  on p ü 
h e n d a tu d  S u u re  S o ts ia lis tlik u  
O k to o b rirev o lu ts io o n i 60. a a s 
tap äe v a le . õ p ila sm a le v  on v a 
b a riig i koolikom som oli la h u 
ta m a tu  osa. T a lila ag ris  oli 
käeso leva  e tap i kom som olitöö  
k ü sim u ste  a ru te lu k s  e ra ld i t e 
m aa tilin e  päev. E LK N Ü  IX  
p leen u m i m a te r ja le  õ p ilasten i 
tu u e s  n ä ita s  E LK N Ü  K esk 
kom itee  s e k re tä r  M aia Leosk, 
e t õp ilasm alevas on s u u re p ä 
rased  ee ldused  kom som oli- 
e lu  h e tk e  a k tu a a lse im a  loo
sungi: « õ p im e  töö lisk lass ilt,
joondum e töö lisk lassi jä rele!»  
rak en d am isek s, õ p ila sm a le v a  
jaoks pole su u n d  uus. O n ju  
m alev lased  v a h e tu s  tö ö p ro t
sessis n ü ü d  ju b a  10 a a s ta t  õ p 
p in u d  tööd teg em a  ju s t  koge
n u d  põ llum eeste  käe  ja  p ilgu  
all. N eist tö ö p äev is t m ee ld e 
jä ä n u  on o lnud  tõ h u sak s  ab ik s 
k u tsev a lik u l.

K u i m a lev a  kom som olitöö  
oli seni tih ti  ü k s ik u te  a k tiv is 
tid e  ja  kom andörkoosseisu  
su u n a ta , siis a la te s  m u llu ses t 
süg isest, k u i E esti õ p ila s m a 
lev p ü h itses  om a X a a s ta p ä e 
va ju u b e liü r itu s te g a , on o rg a 
niseerim istöösse  h a a ra tu d  
ü h a  en am  õp ila sak tiv is te .

Ju u b e lik o n v e re n ts il «Eesti 
õ p ila sm a le v  ku i k o m m u n is t
liku  m aa ilm av aa te  k u ju n d a 
m ise kool» p idas id  e tte k a n d e d  
m alev lased  ise. N ii h a k k a b k i 
m alevas õp ilane  k asv a tu stö ö  
o b je k tis t m u u tu m a  k a sv a tu s 
töö su b jek tik s , a v an eb  en ese 
kasv a tu se  tee  selle kõigi posi
tiiv se te  nüanss idega .

O m a tö ö p r in ts iip id e lt e rin es  
ta lila a g e r  kõ ig ist v a ra se m a 
test. E sim eses v ah e tu ses  tö ö ta 
ti sp e ts ia lisee ritu d  sek ts io o n i
des. T a lila a g ris t saad u d  te a d 
m iste  ja  m etood ilis te  ju h e n d i
tega  v a ru s ta tu d  m a le v a a k ti-  
v is tid  on koolidesse tagasi 
jõu d n u d . O m eti on m itm e 
rü h m a  p ro to k o llis t n ä h a , e t 
m aleva töö  koolis on neile  veel 
ra sk e  m itm e l su b jek tiiv se l 
põh jusel. T s ite e rik s in  vaid
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ü h te  lõ iku  II v ah e tu se  ühe  
rü h m a  p ro toko llist: « L astev a
n em ad  ja  m õned  õ p e ta ja d  on 
o sa lise lt E Õ M -i vastased . 
H o iak  tõ r ju v .»

Ü ha  v äh em  saab  p õ h ju sek s 
olla in fo rm ats io o n i p u u d u m i
ne. S üg isest ilm u v ad  ju  lisaks 
ro hke le  te a b e le  k a  K esk s taa - 
b il t in fo b ü lle tä ä n  ja  k u u p la -  
k a t, m is a n n a v a d  ü lev aa te  
h e tk e l m alevas te h ta v a s t, 
lä h tu d e s  a a s ta rin g su se  p r in t 
siib ist. K ü m n es töösuv i jä i 
v iim aseks s u v e k s .  N üüd  
rääg im e  t ö ö a a s t a s t .  S ü g i
sel v a litu d  koo li- ja  ra jo o n i-  
s ta ab id  p eav ad  n ü ü d  ü h is 
ko n d lik e l a lu s te l tö ö ta v a te  a k -  
tiiv ig ru p p id e n a  teo s tam a  põ
h ieesm ärg i — tö ö k asv a tu s lik e  
ü r i tu s te  k o rra ld am ise  a a s ta  
läb i, m a lev las te  rak en d am ise  
ü h isk o n n ak asu lik e  ü r i tu s te -  
kom pleksi o rg an isee rim ise l ja  
teostam ise l. P ea leg i on õ p ila 
sed ise ho o litsen u d  koolides 
m a le v a ü ritu s te  jä r je p id e v u se  
eest. T o im u n u d  on ü le  70 m a- 
lev aõ h tu , süg isperiood  tõ i k a a 
sa ü r i tu s te la in e  seoses ju u b e 
lipäevadega.

K u n a  EÕM  e tte v a lm is ta v a l 
s ta a b il o n  koolis kom som oli- 
kom itee  sek to ri õ igused, peab  
ta l o lem a šeffõ p e ta ja . E n am i
ku l koo lis taap id e l k ü ll on, 
en t . . .  « õ p e ta ja d  on e b a 
te a d lik u d  m alevatöös ja  su h 
tu v a d  sellesse liiga ü k sk õ ik 
selt.» — «Ü levalt poo lt on  se l
lele küsim use le  liiga  v äh e  t ä 
he lep an u  p ö ö ra tu d , seep ä ra s t 
n ad  ah is ta v a d k i EÕM kooli- 
s ta ab i tööd» . . .  «N oored ei 
saa  e r i lis t to e tu s t kooli ju h t 
k o n n a lt / . . . / » .  Seda en am  
h in n a ta k se  n ende  pedagoogi
de to e tu s t, kes ise m alevas 
o sa lenud  ja  see tõ ttu  võ im eli

sed  nõu  ja  jõ u g a  p ro p ag an d as  
n in g  ü r i tu s te l ab is tam a. Š eff- 
õ p e ta ja te  osa h in n a ta k se  põ
h ilise lt ra h u ld a v a k s , sek tsio o 
n id es tu l i  aga  ilm siks, e t  m õ
n esk i koolis (e r iti seal, k u s ü k s 
ki õ p e ta ja  pole EÕ M -i tööst 
osa võ tnud), on  ju h e n d a ja  
ro ll tä ie s ti  fo rm aaln e .

T u n d u b , e t m itm e te l ju h tu 
del ei p ü ü ta g i m õ ista  m a lev a - 
a k ti v is tis t õp ilase  p ü ü d lu si, 
seda, e t ta  on  le id n u d  en d a le  
ü h isk o n d lik u k s  tööks m eelis- 
o b jek ti n in g  reag ee rib  väga  
e rk s a lt  p ü ü d lu s te  p ä rs s im i
sele.

M ida siis toob  u u s õppevee
ra n d  E esti õ p ila sm a le v a le  
lä h tu d e s  a a s ta rin g su se  p r in t 
siib ist?

A lgavad  süg ise l m o o d u s ta tu d  
nn . e k sp e r im e n ta a lla v a  e te n 
d used  koolides, m u llu  V ilja n 
di p iirk o n n a s  a lu s ta tu d  la u lu 
võ is tlu s  m u u tu b  ju b a  sel õ p 
p ev ee ran d il hoogu saav a  EÕM 
ü lev ab a riig ilise  lau lu v õ is tlu se  
ee lvoo rude n äo l tra d its io o 
n iks. Ü ha d e ta ilse m a lt jä tk a b  
m alev ap ro b leem id e  v a lg u s ta 
m is t K esk staab i in fo b ü lle tä än , 
v e e b ru a r is  a lg ab  koolides

k o m p lek tee rim isk am p aan ia , 
m ille s  p õ h ira sk u s  k o o lis taap i
del. T ah ak s  väga  loota, e t 
õ p e ta ja d  ei kee ldu  h e tk ek s  
k u u la ja k s  (ja  k a  m õ is tjak s  
pooleks) jä äm as t, k u i m a lev a  - 
a k ti iv  a lu s ta b  k o m p lek tee ri-  
m isperiood il m a lev aõ h tu te , 
lau lu v õ is tlu s te  ee lvoorude, 
tö ö lau p äev ak u te  jm s. k o r r a l
dam isega. M alev aak tiiv i t e 
g u tsem iseks tu n d u b  koolides 
o lev a t siisk i soodsat p in n as t. 
V aldav  en am ik  a k ti iv ila a g 
r is t  o sav õ tn u is t on koolis õpe
ta ja te  ja  õp ilaste ' seas a k ti iv 
se lt hea  või v äg a  hea  h in n a n 
gu  osalised . T äh en d ab , te g e 
m is t on  võ im ek a te  n o o rte  
in im estega .

K oolide ju h tk o n d a d e l tu lek s  
ig a ti to e ta d a  n e id  pedagooge, 
kes on o tsu s ta n u d  suve l tö ö ta 
da  rü h m ak o m an d ö rid en a . 
Ü ksnes om a m ä tta  o tsa s t võib 
s ilm ap iir  n äg em a ta  jä äd a . V a
b a riig i M in is tr ite  N õukogu  
m ää ru se  1976. a a s ta s t « T äien 
d a v a te s t ab in õ u d es t E esti 
õ p ila sm a le v a  teg ev u se  p a re 
m a k o rra ld am ise  koh ta»  ab il 
on  m u u h u lg as  sen isest p a r e 
m in i k o rra ld a ta v  ka  õ p e ta ja 
te s t rü h m ak o m an d ö rid e  p u h 
kuse  küsim us.

JÜ R I LOSS, 
K esk staab i in s tru k to r

TÕNU SOO foto

5. ja a n u a r il  o li T a llin n as  
E esti N SV  R ah v ak o n tro lli K o
m itee  k o rra ld u se l v ab a riig i 
ü ld h a rid u sk o o lid e  ra h v a k o n t
ro llig ru p p id e  esim eeste  sem i- 
n a r-n õ u p id am in e . S elle  avas 
R a h v ak o n tro lli K om itee  e s im e
h e  a se tä it ja  R .-P . K eer, k e s  ü t 
les, e t ra h v a k o n tro llig ru p i tööd 
ü ld h a rid u sk o o lis  e i saa  v a a d e l
d a  k u i e ra ld ise isv a t lõ iku , v a id  
see on kooli igapäev ase  töö  la 
h u ta m a tu  koostisosa, ra h v a -  
k o n tro llig ru p p  o n  ju h tk o n n a  
ja  p a rte io rg an isa ts io o n i esim e
ne  ab im ees ü ld h a rid u sk o o li 
ü le s a n n e te  tä itm ise l.

S em in a r-n õ u p id am ise s t o sa
v õ tja ile  esines p ik em a  e t te 
k an d eg a  E esti N SV  h a r id u s 
m in is te r  F. E isen. M in is te r

KOOS OLID KOOLIDE 
RADVAKONTROLÖRID

käsitle s  o m a e tte k a n d e s  m eie  
koolide ü le sa n d e id  ü ld ise  k e sk 
h a rid u se  k in d lu s tam ise l n in g  
tõ i v ä lja  need  k itsask o h ad , 
m ille s t ü lesaam ise le  ra h v a -  
k o n tro llig ru p id  saak s id  k aasa  
a id a ta .

E K P  K esk k o m itee  te a d u se  ja  
õ p p easu tu s te  o sak o n n a  ju h a 
ta ja  a se tä it ja  E lm ar K esk ü la  
rä ä k is  k o n tro lli o lem usest ja  
vaijadusest so ts ia lis tlik u s  ü h is 
konnas, k o n tro lli len in lik e s t 
p rin ts iip id e s t, ra h v a k o n tro l li

o rg a n ite  p a r te il is e s t ju h t im i
sest. E. K esk ü la  p e a tu s  ka 
koolide ra h v a k o n tro llig ru p p i
de tegevuse l.

M itm ete l koolide m a ja n d a 
m isega seo tu d  p ro b leem id e l — 
koolisööklad , e le k tr ie n e rg ia  
ra ts io n a a ln e  k a su tam in e , a a s -  
ta in v e n tu u r  jm . n ing  ra h v a -  
k o n tro lö rid e  ü le sa n n e te l seo
ses n en d eg a  p e a tu s  om a sõ n a 
v õ tu s E esti N SV  H arid u sm in is 
te e r iu m i p la a n i-  ja  f in a n tso sa 
ko n n a  ju h a ta ja  K . L u ts.

K ogem uste  v ah e ta m ise l v õ t
s id  sõna ra h v a k o n tro llig ru p p i
d e  esim ehed: Nõo keskkoo lis t 
T iiu  T irm an , T a ll in n a  47. 
keskkoo lis t V a le n tin a  B o ru n o - 
va, T a r tu  2. keskkoo lis t 
M aim u  K iik  ja  P a id e  1. k e sk 
kooli d ire k to r  H illa r  H anssoo, 
kes rä ä k is id  se m in a ris t o sav õ t
ja ile  ra h v a k o n tro llig ru p i töö 
p la n e e rim ise s t koos p a r te io rg a 
n isa ts io o n i ja  a m e tiü h in g u k o 
m iteega , ra h v a k o n tro llig ru p i 
liik m ete le  a la lis te  ü le san n e te  
andm isest, k o n k re e tse te s t 
k o n tro llim is te s t, n en d e  tu le 
m u s te  re a lise e rim ise s t n ing  
ju h tk o n n a  ja  ra h v a k o n tro lli
g ru p i koostööst.

T IIU  JA A N SO N

Marjo Sõrmus on sündinud 
27. aprillil 1933. a. Viljandis. 
1948. a. lõpetas ta Viljandi 2. 7r 
klassilise kooli ning 1952. a. V il
jandi 1. keskkooli. 1952. a. astus 
M. Sõrmus TRÜ matemaatika-loo- 
dusteaduskonda ja 1957. a. anti 
talle bioloogi-zooloogi, keskkooli 
bioloogia- ja keemiaõpetaja kut
se. Järgnesid pedagoogiaastad 
Sindi keskkoolis, algul keemia-

MARJO SÕRMUS
õpetajana, seejärel (1962— 1969) 
samas koolis õppealajuhatajana. 
Aastatel 1969— 1973 töötas ta Ees
ti Mereihtüoloogia Laboratooriu
mis vaneminsenerina. 1973. a. 
veebruarist kuni 1976. a. sügiseni 
töötas M. Sõrmus Eesti NSV M i
nistrite Nõukogu Riiklikus Töö 
Komitees, algul vanemmetoodi
kuna noorte kutseorientatsiooni 
osakonnas, seejärel Riikliku^ Töö

Komitee Tallinna linna volini
kuna.

Alates 16. oktoobrist 1976. a. 
on M. Sõrmus Eesti NSV Hari
dusministeeriumi klassi- ja kooli
välise kasvatustöö osakonna ju
hataja.

NLKP liige 1966. aastast.

Abielus. Tütar õpib 8. klassis.

4. ja a n u a r il  to im u s T a r tu s  
jä r je k o rd n e , a rv u lt  k ah ek sas 
k eem ia õ p e ta ja te  ak tiiv ip äev . 
N eed  on p äev ad , k u s õ p e ta ja d  
ikõrgikoolide õ p p e jõ u d u d e  v a 
h en d u se l k u u le v a d  uuem alt 
om a e r ia la s t ja  v a h e ta v a d  ko
gem usi. T ä n a v u  v õ ttis  a k ti iv i-  
p ä e v a s t osa k ü la lis i M oskvast, 
n a a b e rv a b a r iik id e s t L ä tis t 
n in g  L eed u st ja  A rm een iast.

NSV L ü d u  P edagoog ika  
A kadeem ia  K oo lis isustuse  ja  
T eh n ilis te  õ p p e v a h e n d ite  T ea 
d u s lik u  U u rim ise  In s titu u d i 
k e e m ia la b o ra to o riu m i ju h a ta 
ja  A. G ra b e tsk i rä ä k is  õ p p e
v a h e n d ite  k a su tam ise s t õppe
pro tsessis , kom pleksses t läh e -

KEEMIAÕPETAJATE 
AKTIIVIPÄEV

nem isesit tu n n ile . K õ n e le ja  
h in d as  k õ rg e lt m eie v ab a riig is  
te h tu t  a in e  k a sv a tu s lik u  osa 
tõ s tm ise l ja  õpp ep ro tsess i tä -  
n ap äev astam ise l, sea lh u lg as 
rü h m a tö ö  e lu s tam ist.

L ä ti RÜ d o tsen t E. Ja n so n  
tu tv u s ta s  m ooli u u t  m õ is te t 
n in g  selle ra k e n d a m is t ü le s a n 
n e te  lahen d am ise l. V a s ta v a lt 
u u e le  sisu le  on  m ool ü h ik  t ä 
h is tam ak s  e le m e n ta a ro b je k ti-

de a rv u , 12 g ram m is C 12 s isa l
d u v a te  aa to m ite  a rv u . U m ar- 
d a tu l t  (veaga 0,37%) on see 
6 • 1023 (v a s ta v a lt 1 m m ol =
10-3 m ooli =  6-1020, 1 km ol 
=  103 m ooli =  6-1026, 1 M m ol 
=  106 m ooli =  6 1029).

R iia  45. keskkoo li õ p e ta ja  
U. E lge rä ä k is  a a to m ite  v a s 
ta s tik u s te s t  m õ ju d es t o rg a a n i
listes ü h en d ite s . A rm een ia  
NSV õ p e ta ja te  T ä ie n d u s in s ti

tu u d i k a b in e ti ju h a ta  ja  A. N al- 
b a n d ja n  tu tv u s ta s  keem iaõ p e
ta ja te  k v a lif ik a ts io o n i tõ s tm i
se sü s teem i k o d u v ab ariig is . 
TRÜ  v a n e m te a d u r  U. M ölder 
an a lü ü s is  k eem ia  õpetam ise l 
a lu seks o levaid  fü ü s ik a  m õ is
te id  n in g  E esti NSV H a rid u s 
m in is te e r iu m i koolide in sp ek 
to r  E. K om m el rä ä k is  k eem ia 
rin g id e  ü le v a a tu se g a  seo tud  
kü sim u stes t.

Ü ld m u lje  — sisukas ja  p a l
ju p a k k u v  ü ritu s . T eisel p äev a l 
tu tv u s id  kü la lised  T a r tu  v a a 
ta m isv ä ä rsu s te g a .

V IIV I E K ST A

V õttes a lu sek s  N SV  L iidu  
T erv ish o iu  M in is tee riu m i k ir 
ja , soo v itab  E esti NSV  H a r i
d u sm in is te e r iu m  ra k e n d a d a  
g rip i v a s tu  võ itlem ise l koo li
des ja  koo liee lse tes la s te a su 
tu s te s  jä rg m is i ab inõusid .

K oolide d ire k to r ite l ja  koo
liee lse te  la s te a su tu s te  ju h a ta 
ja te l  g rip i ä rah o id m isek s:
9  tu g ev d ad a  k o n tro lli laste , 
k a sv a ta ja te  ja  õ p e ta ja te  t e r 
v is lik u  se isu n d i ü le. M itte  lu 
b ad a  g r ip itu n n u s te g a  p e d a 
googe ega te e n in d a v a t p e rso 
n a li tööle, lapsi la s te a su tu s 
tesse ,
■  m ed its iin ilise l p e rso n a lil

N B! GRIPIOHT!
o rg an isee rid a  õ p e ta ja te , k a s 
v a ta ja te  ja  san ita a rp o s tid e  
a b ig a  v a lv e t g rip p i h a ig e s tu 
m iste  v a ra sek s  av as tam isek s , 
■  koo liee lse tes la s te a su tu s te s  
m õõ ta  iga p äev  la s te l k e h a 
te m p e ra tu u r i;
IH k in d lu s ta d a  koolieelsed  la s 
te a su tu se d  v ita m ijn ip re p a ra a -  
tidega , su u re n d a d a  v õ im a lu s te  
p iir id e s  la s te  v ä rsk es  õhus v ii
b im ise aega  n ii koo lides k u i 
k a  koo liee lse tes la s te a su tu s te s , 
tõ h u s ta d a  k o n tro lli te rv is t  t u 

g ev d av a te  ü r i tu s te  k o r ra ld a 
m ise  üle;
9  k in d lu s ta d a  koolides ja  
koo liee lse tes la s te a su tu s te s  
õ ige te m p e ra tu u rire ž iim , ru u -  
rtiide n õ u e tek o h a n e  p u h a s ta 
m in e  ja  tu u lu ta m in e .

K oolide ja  koo liee lse te  la s 
te a s u tu s te  söök la tes  k a su ta d a  
to id u n õ u d e  pesem isel d e s in f it
se e r iv a id  v ah en d e id  ja  te e n in 
dav a l p e rso n a lil te en in d ad a  
lap s i m arlim ask is .

G rip iep id eem ia  p uhkem ise l:

■  kohe  iso leerida  koo liee lse
te s  la s te a su tu s te s , la s te k o d u 
des ja  in te rn a a tid e s  g rip p i 
h a ig e s tu n u d  lapsed ;
■  p i i r a ta  ü lekoo lilis te  ü r i 
tu s te , sp o rd iv õ is tlu s te  'ja  m a t
kade  k o rra ld a m is t, sam u ti k i
lo d e ,  te a tr i te ,  m u u seu m id e  
ü h isk ü la s tu s i;
B  k a teg o o rilise lt k e e la ta  p ro -  
fü la k tilise d  süs tim ised , pook i- 
m ised, v ak ts in e e r im ise d  te is te  
n a k k u sh a ig u s te  vastu ;
■  p ii ra ta  la s tek o d u d es, in te r 
n a a tid e s  ja  koo liee lse tes la s te 
a su tu s te s  la s te  k ü la s ta m is t 
su g u la s te  ja  te is te  is ik u te  
poolt.

OpilUNItÕMkOflllK
P aip la  R egionaalse K e sk k o o 

li õ p ila snõukogu  korra lise  õ h 
tupoo lse  ko oso leku  p ro to k o l
list.

1. Õ pilaste teen in d a m in e .
—  N õukogu le  on saabunud

signaale, e t kooli ta a s tu m is-
lõ õ g a s tu m iskesku ses t tilgub
en n e  v iim a se id  tu n d e  vä lja
m õ n u v e d e lik k e . See on p õ h 
ju s ta n u d  õp ilaste  a k tiiv su se
ü lem ä ä ra st tõusu , õp e ta ja te l
eb a õ n n estu b  k ü s itlem in e , sest
kõ ik  rääg ivad  korraga. N ä i
te k s  16-u k lassi õp ilased p e k 
sid  k ä s itö ö n d u ska b in e tis  p u 
ru k s  vo k id  ja  ka n g a ste ljed
n ing  h a kka sid  õ p e ta ja t kra a s i
dega ka m m im a .

O tsus ta ti: tõ h u s ta d a  k o n t
rolli T L  ke sku se  töö ü le.

—  Seoses m ü ra m iseg a  k o 
d u tee l  —  ü kste ise  ra m m im in e ,  
ta g u rp id isõ itm in e  k iirm a g is t-  
raalil, tee su lgem ine  tü ta r la s 
tele jm s., ka ris ta d a  4-s klassi 
õpilasi (n im ed) a u to p a rk la  
koh tade  ä ravõ tm isega  ja  v a 

ba nenud  kohad  ü m b e r  ja o ta 
da va s ta va lt k eh tiva le  jä r je 
korra le .

—  K ooli la s teho id la  teh is -
am m ede  operaa tor on to ite se -  
gusse ko g em a ta  lisanud  e s iva 
n em a te  m ee lism a itse  a ineid
(n e lk i, m u ska a ti). Im ik u id  on  
ta b a n u d  hõõgvein ile  iseloo
m u lik  to im e , h ig is ta va d  ja  
m agavad  3. p äeva  jä r je s t.

O tsusta ti: tu g evd a d a  ka a d 
rit.

2. K aebused , v a h e ju h tu m id .
—  20-k k lassi sa u n -k ä m p in -  

gus p a nd i to im e  va ndaa lne  a k t.  
P õ le ta ti k u ltu u r iv ä ä r tu s i, e e l
m ises t sa ja n d is t p ä r in eva id  
fo n d e e r itu d  õ p ik u id  ja  m i tu 
k ü m m e n d  kö id e t õppeprog 
ram m e.

O tsusta ti: ko n serveer id a
kä m p in g u  ju u rd e e h itu s  m ä ä 
ram a ta  tä h ta ja k s .

—  H iljaaegu  sahkas n õ u k o 
gu  ra u ta m ise  in s tru k to r i K . Ü. 
S n e tso v i a va ldust: ü k s  13-h
klassi tö ö rü h m  p a k k u s  hobuse  
ra u ta m ise  a rves tu se l vä lja  
lehm a . S e lg ita m in e  nä itas, et 
teg u  po le  e i hu ligaansuse  ega  
orig inaa litsem isega , va id  lü n k 
like  teadm is tega .

O tsusta ti: tõ s ta  tea d m is te
tase t.

—  T ü n n iv its u ta m ise  v a n e m 
õp e ta ja  A v in u rm e  avaldus:
kogu  14-tv  k lass ta h tis  e k sa m i 
kä tte  saada p is tise  —  • ENE  
35.— 38. kö ide te  abil.

O tsusta ti: lü lita d a  E N E  n i
m e ta tu d  kö ited  isese isva  d is t
s ip liin in a  14-tv k lassi õ p p e
plaan i.

—  D oom ino erik la ss ide  õ p i
lased on a rve s tu s te  ja  se m in a 
ride  eel koo li ko sm ee tika sa -  
longis la skn u d  k o rd u v a lt om a  
vä lim u s t id e n tifitse e r id a  k la s 

si tip p u riteg a , m is  õ p p e jõ u d u 
des on  m õ is te ta v a t p ea tao le 
k u t  te k ita n u d .

O tsus ta ti: kee la ta  sü ü d la ste l 
raseerim ine  ja  p ü g a m in e  ühe  
õppeaasta  vä lte l.

3. Sport.
K u u la ti sp o rd ik lu b i v a n e m -  

treen er i V õhm a  in fo rm a ts io o 
n i koolide k e rg e jõ u s tik u  esi-  
võ is tlu s te s t. P a rem in i esin e ti 
lü h i-  ja  ke skm a a h ü p p e  d is 
ta n ts id e l. K ooli a m o k ijo o ksu  
v õ is tk o n d  d is k v a li fi ts e e r iti  d o 
p in g u  ka su ta m ise  pärast 
(loom sed va lgud , sibul).

O tsus ta ti: d isk v a li fi tse e r itu d  
sportlased  v iia  m ada lam ale  
stip en d iu m ile , lubada  jä tk a ta  
h a r ju ta m is t.

See jä re l s iird u sid  n õ u ko g u  
li ik m e d  om a ü h isk o n d lik k e  
ko h u s tu s i tä itm a , a b is tam a  ko 
d u ste  õ p p e tü k k id e  tegem ise l 
va n em a id , ke l k o h u s tu s lik  ha- 
r id u sm iin im u m  vee l saam ata .

D O L L I PU L K

Liis R o o t a m m ,  endine õpeta
ja ja Tartu linna metoodika
kabinet! juhataja, 70. sünnipäeval.

Ludmilla V ä i n m a a, kaua
aegne muusikapedagoog ja koo
rijuht, 70. sünnipäeval.

August L a a s n l e ,  Puiatu eri
kooli õpetaja, 65. sünnipäeval.

Edgar K a l d a r u ,  Ranna 8-kl. 
kooli direktori asetäitja õppe- ja 
kasvatustöö alal, 60. sünnipäeval.

Ilmar P a t r a s o n ,  Vana-Koiola 
8-kl. kooli õpetaja, 60. sünni
päeval.

Georg R o s e n b e r g ,  Pärnu- 
Jaagupi keskkooli kauaaegne 
õpetaja, 60. sünnipäeval.

Konstantin R e i n ,  Pärnu-Jaagu- 
pi keskkooli kauaaegne õpetaja, 
55. sünnipäeval.

Kulla T õ k k e ,  Kärdla kesk
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Leida M a r k s o n ,  Kaelase eri
internaatkooli kauaaegne õpetaja 
ja kasvataja, 55. sünnipäeval.

Helju K o p p e l ,  Puhja kesk
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Helga P a j u ,  Varbla 8-kl. koo
li Õpetaja, 50. sünnipäeval.

Harri R e i s k a, Tudulinna 6- 
kl. kooli direktor, 50. sünnipäe
val.

Leida S e p p, Nõo keskkooli 
õpetaja, 50. sünnipäeval.

Veneranda V a r m, Maardu 
keskkooli õpetaja, 50. sünnipäe
val.

Ajakirja «Nõukogude Kool»
1977. aasta esimene number toob 
lugejani Eesti NSV pedagoogilise 
uurimistöö nõukogu esimehe, Ees
ti NSV Pedagoogika Teadusliku 
Uurimise Instituudi direktori O. 
Nilsoni ülevaate pedagoogilise 
uurimistöö tulemustest IX viis
aastakul Eesti NSV-s ja pedagoo
gikateaduse ülesannetest lähtu
valt NLKP XXV kongressi otsus
test.

Kasvatustöö üle klassijuhataja 
seisukohalt mõtiskleb Tallinna
2. keskkooli õpetaja A. Ermann. 
Arendava õpetamise probleemid 
jõuavad lugejani ülevaatena aja
kirjas «Narodnoje Obrazovanije» 
avaldatud pedagoogikadoktor N. 
Dairi artiklist «Arendav õpeta
mine. Missugune peaks see ole
ma?».

Lühiülevaade Gruusia NSV TA 
D. N. Uznadze nimelise Psühho
loogia Instituudi tegevusest ja 
teaduslikest probleemidest saab 
lugeja pealkirja all «Kaks küsi
must» avaldatud intervjuust ins
tituudi direktori, Gruusia NSV 
Teadyste. Akadeemia viitsepresi- 
dendi A. S. Prangišviliga.

Kr5aks kirjutab didaktilise tak- 
sonoomia probleemidest —  tee
ma, mis viimasel ajal pedagoogi
kas vaieldamatut huvi pakub. 
Koolijuhid leiavad vajalikku E. 
Kaisma artiklist «Mõningaid mõt
teid koolitöö planeerimisest». E. 
Jürimäe «Üldhariduse osa ülikoo
lis õppimisel» peaks huvi pakku
ma igale kooliinimesele, samuti 
nagu K. Võlli «Kasvatustöö kajas
tusi õpilaskirjandeis». Mõlemad 
on mõeldud kõige laiemale luge
jaskonnale.

Seevastu kuuluvad H. Oja «Al
goritmi rakendamisest emakeele 
õpetamisel», V. Ristna «Valentsi- 
teooriad keeleõpetuses» ja A. Sa- 
landi «Järjepidevus loodusõpetu
se ja füüsilise geograafia algkur
suses» erialaõpetajatele.

õpetaja  töökoha sisustamiseks 
õppekabinetis saab näpunäiteid 
U. Pilvre artiklist «Mõnedest teh
niliste õppevahendite kasutamise 
küsimustest». L. Breganova tut
vustab vene keele õpetajale vaja
likku kirjandust ning H. Pommer 
pakub koolieelsete lasteasutuste 
töötajaile didaktilisi mänge 4- 
ja 5-aastaste laste häälikulise ana
lüüsi arendamiseks.

Rubriigis «Ajaloo lehekülge
delt» kirjutab J. Naber Pärnu 
linnakoolidest 18. sajandi lõpul 
ja 19. sajandi algui. Pealkirja all 
«õpilaste tervise kaitse» annab R. 
Silla lühiülevaate oktoobris Mosk
vas toimunud üleliidulisest tea- 
duslik-praktilisest konverentsist. 
Kroonikarubriigis leiab lugeja 
informatsiooni koduvabariigis toi
munud teaduslik-praktilistest kon
verentsidest.

Head lugemist!

TEADAANNE
T a llin n a  24. keskkool v a ja b  

kohe k esk - ja  v an em a  astm e 
eesti kee le  ja  k ir ja n d u se  õ p e
ta ja t . T e a ta d a  te l. 901-51 või 
742-31 või tu l la  K a lin in i 102-a.

T o im e ta ja  A. S E P P

Toim etuse aadress: 200 001, 
T a llin n , P ik k  t. 40.

Telefonid: ü ld te le fo n  601-
447, to im e ta ja  601-318, to im e 
ta ja  a s e tä i t ja d  403-81 ja  601- 
447, v a s tu ta v  s e k r e t ä r  493-97, 
id e o lo o g ia o sa k . 601-447, p e d a 
g o o g ik a - ja  te a d u s o s a k . 
489-16, k o o l ik o r r a ld u s e  o sa k . 
489-16, h u m a n i ta a r a in e te  ja  
e s te e ti l is e  k a s v a tu s e  o sa k . 
601-447, a lg õ p e tu s e  ja  k o o li
e e ls e  k a s v a tu s e  o sa k . 403-81, 
tö ö k a s v a tu s e  ja  õ h tu k o o lid e  
o sa k . 601-318, k o r r e k tu u r  
601-935.

V äljaan d ja : k i r ja s tu s  « P e 
r io o d ik a » , T a llin n , P ik k  73.

« N õ u k o g u d e  õ p e ta ja »  il
m u b  ig a l la u p ä e v a l .

Tellim ishind: a a s ta k s  1 r b l .  
4 kop ., p o o la a s ta k s  52 kop ., 
k v a r ta l ik s  26 k o p . Ü k s ik 
n u m b r i  h in d  2 k o p .

T rü k ip o o g n a id  2. T ira a ž  
14 300.

EK P K e sk k o m ite e  K ir ja s 
tu se  t r ü k ik o d a ,  T a llin n , P ä r 
n u  m n t. 67-a.

«H uyK oryne wneTan» — 
opraH MHHHeTepeTBa npocBe- 
m e H H H  3C C P h  I lp o tb co io aa  
PaÖ O T H H K O B  npoCBemeHHH
Bbicmeft UlKOJIfcl H HayHHMX 
ynpe>KneHHft 3 c t . CCP. rop. 
TaJiJiHH.
MB-01833 T ellim ise  nr. 165
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